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IZRAELIO KERŠTAS BEIRUTO AERODROME
SNIEČKUS PLEPA APIE KAPSUKINĖS 
LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMU

Gruodžio vidury, maskvinės valdžios vietininkų postuose Vil
niuje susitelkusi lietuvių komunistų “senoji gvardija” irgi ryžosi 
surengti... Lietuvos valstybės atkūrimo 50-ties metų sukaktį! 
Žinoma, tas “atkūrimas”, anot jų, buvęs ne kas kita, kaip 1918 
m. gruodžio 16 d. paskelbtasis Kapsuko manifestas, nutartas ir 
suredaguotas Maskvoje, ir pavestas pasirašyt aštuoniems rusų 
bolševikų partijos vadovybės emisarams, kurių tarpe tik du — 
Kapsukas ir Angarietis — buvo šiek tiek žinomi lietuviai, ir tuo 
metu kaip tik daugiausiai žinomi ta prasme, kad buvo aiškiai 
susidėję su rusais bolševikais ir visiškai pasidavę jų valiai. (Kiti 
du “pasirašę” lietuviai. Lietuvoj buvo visiškai nepažįstami, lygiai, 
kaip ir jų bendrininkai du lenkai ir du žydai).

A. Snieškus į iškilmes su
kviestuosius “senagvardiečius” 
gruodžio 16 dieną įtikinėjo, kad 
“buržuazijos šulai užjūryje... 
negalėjo nieko reikšmingesnio 
sukurti... ir šiais metais, kuriuos 
jie paskelbė tariamos buržua
zinės nepriklausomybės metais”.

Taip jis apie “užjūriuose” mi
nimą Lietuvos sukaktį kalbėjo, 
kaip apie Lietuvoj girdėtą ir ži
nomą dalyką. Tai ir paaiškina, 
kodėl, bent metų gale teko pasi
traukt nuo nepriklausomybės 
reikšmės menkinimo ir persi- 
rengt valstybės “atkūrėjais”. 
Sniečkus šį kartą priesaikavo, 
kad “Komunistai, atkurdami 
Lietuvos valstybę, įėjo į tėvynės 
istoriją kaip tikri patriotai, ku
rie įkūnijo vieną iš svarbiausių 
tautos lūkesčių, šimtmečius ver
govės pančiuose puoselėtą svajo
nę”!

Ilgą senų plokštelių virtinę 
Sniečkus pakartojo, aiškinda
mas, kaip komunistai “atkūrė 
Lietuvos valstybę”, ir per tą 
daugumą prasitarė, ar sąmonin
gai įterpė, taip pat ir tikrąją pa
dėtį liudijančių posakių. Pavyz
džiui:

“Šiandien Tarybų Lietuvos su
verenumą užtikrina visa Tarybų 
Sąjungos ekonominė ir karinė 
galia”!

šis konstatavimas, tarp ko ki
ta, nuostabiai atitinka ir dabar 
šlovinamojo 1918 metų mani
festo panašų pareiškimą, kur bu
vo visiškai atvirai pasisakyta, 
kuo remiasi anie aštuoni “Lie
tuvos valstybės atkūrėjai”. Jie 
tada pasisakė, kad “Mums už
tikrinta visokeriopa darbininkų 
ir valstiečių Tarybų Rusijos pa
rama. Mums skuba į talką su 
išplėstomis raudonomis vėliavo
mis mūsų broliai raudonarmie
čiai”! (Kiek sutrumpintas to 
manifesto tekstas yra pakarto
tas gruodžio 16 d. Tiesoj).

Ir šį kartą savo kalboj Snieč
kus stengėsi stiprinti gvardijos 
dvasią, kad nepasiduotų idė
joms, besiskverbiančios pro su
silpnėjusią Lietuvos izoliaciją 
nuo užsienių. Sakė:

“Reikia atminti, jog mums 
priešiška ne tik kraštutinė na
cionalistinė ideologija, bet ir li- 
beralinė-buržuazinė ideologija... 
bet koks buržuazinis nacionaliz
mas, tegu ir liberalinis, tvirkina 
darbininkų klasę...”!

Taikydamas lietuviams “Ko
sygino doktriną”, Sniečkus 
graudeno vilniškių komunistų' 
susirinkimą, kad tik nepasiduo
tų antrusiškumo pagundoms.

Esą: “šiandien nėra ir negali 
būti demokratijos ir internacio
nalizmo, kuris būtų nukreiptas 
prieš Tarybų Sąjungą ir prieš 
didžiausią mūsų šalies naciją — 
prieš rusų tautą. Nėra ir ne
gali būti šiandien nei antitary
binio, nei antirusiško demokra
tizmo ar internacionalizmo”!

Apskritai imant, iš po tų “Lie
tuvos valstybės atstatymo” su-

1$ VISO PASAULIO
BOSTONAS. — Du plėšikai 

pagrobė Brink šarvuotą auto
mašiną ir atėmė iš vieno sar
gybinio pusę milijono dolerių. 
Du Brink sargybiniai tuo metu 
sėdėjo restorane.

HOUSTONAS. — Po pasku
tinio Amerikos erdvės skridimo, 
amerikiečių laimėjimai erdvėse 
toli pralenkė rusų laimėjimus. 
Amerika turėjo 18 skridimų su 
įgulom, o Sovietai — 10. Skri
dimai su kelių vyrų įgula Ame- j 
rikos 12, sovietų — 2. Ameri
kiečiai išbuvo erdvėje 3,215 vai., 
rusai — 269 vai. Erdvėje skrai
dė 32 JAV astronautai, sovietų
— 13. Amerikiečiai iš kapsulės 
išlipo į erdvę 9 kartus, sovietai
— 1. Amerikiečiai sujungė erd
vėje du erdvėlaivius 7 kartus, 
sovietai — nei vieno.

BOGOTA. — Kalėdų išvaka
rėse Kolumbijoje vienai šeimai 
gimė trys vaikai. Tėvai nutarė 
juos pakrikštyti Frank Borman, 
James Lovell ir William An
ders vardais.

Viršuje naujas sovietu keleivinis sprausminis lėktuvas TU-154. Jis gali nešti 160 keleiviu, šis lėktuvas pasiruo
šęs aplankyti 46 valstijas, įskaitant ir JAV. Apačioje matome naują JAV lėktuvą Boeing 727. Jis gali nešti 114 
keleiviy. Amerikiečiu pastatytas lėktuvas truputį mažesnis, jam lengviau nusileisti ir pakilti mažesniuose aero

dromuose.

IZRAELIO KARIUOMENĖ BEIRUTE 
SUSPROGDINO 12 LEBANO LĖKTUVŲ

BEIRUTAS. — Kada du iš Lebano atskridę į Atėnus arabai 
puolė aerodrome Izraelio lėktuvą, nušovė vieną žydą ir dvi mo
teris sužeidė bei sužalojo patį EI Al lėktuvą, pasaulis pradėjo 
spėlioti, ką dabar darys Izraelis ir kaip jis už tą arabų teroro aktą 
jiems atsilygins. Dabar jau paaiškėjo, šeštadienio vakarą, 9:15 
vai. Izraelio kariniai helikopteriai atskrido į Lebano teritoriją ir 
puolė tarptautinį Beiruto aerodromą. Vienas helikopteris išmėtė 
ant parašiutų kabančius žibintus, o kiti išlaipino Izraelio kareivius, 
po 10 iš kiekvieno helikopterio.

Argentina ieško 
Europoje ginklų

BUENOS AIRES. — Argenti
na baigia derybas su Britanija 
dėl karo laivų pirkimo. Britai 
pasiūlė Argentinai pigiai tris 
naikintuvus ir du povandeninius 
laivus. Argentina norėtų gau
ti tuos povandeninius laivus da
limis ir juos baigti statyti Ar
gentinos laivų statyklose. Bri
tai su tuo nesutinka.

Argentina jau kuris laikas ieš
ko ginklų Europoje. Iš Pran
cūzijos ji pirko 60 tankų. Jie 
bus atvežti atskiromis dalimis 
ir sustatyti pačių argentiniečių 
Cordoboje. Vakarų Vokietija 
pasiūlė Argentinai povandeni
nių laivų dalis, nes pati Vokie
tija pagal paliaubų sutartį ne
gali statyti karo laivų savo i 
tuose. Povandeninių laivų 
lis sustatys argentiniečiai.

L. Šukytei koncerto 
geros recenzijos

The Washington Post ir The 
Evening Star, Washington© 
dienraščiai, gruodžio 16 d. pa
skelbė išsamias recenzijas apie 
L. šukytės koncertą Washing-, šitokiu A tinos planu su. 
rnnn Narmnal Gnllprv. ., .. . t» •>•. i,'sidomejo ir Brazilija. Ginklų su

statymas vietinėse įmonėse duos 
darbo vietiniams darbininkams 
ir padės pagrindus tų valstybių 
ginklų pramonei, padarant jas 
nepriklausomas nuo JAV ginklų.

uos- 
da-

tono National Gallery.
Abu kritikai pažymėjo, kad 

daininkė “bom in Lithuania” ar 
“originally Lithuanian”, daina
vimo mokiusis ir 1965 metais 
debiutavusi Kanadoj, o dabar 
jau Metropolitan Operoj. “Tai 
labai greitas šuolis betkokiam 
menininkui, koks bebūtų jo ta
lentas”, 
ir taria, kad “Vakarykščiam 
koncerte nuostabu buvo ne tai, 
kas jame muzikos požiūriu kiek 
svyravo ar stiliuje buvo neidio- 
matiška, o tai, kad koncertas 
buvo toks geras, koks jis bu
vo”.

Kitas minėjo jam kliuvusį 
balso pozicijos nepastovumą, 
pripažindamas tačiau, kad tai 
buvo gabiai išlyginta tiksliais 
atspalvio parinkimais.

Pabrėždami, kad dainininkė 
yra dar tik karjeros pradžioj ir 
operoj, kritikai pripažino, kad 
ji gana gerai įveikė skirtingo 
ne operinio pobūdžio kūrinius, ir 
pareiškė nuomonę, kad po kele
to metų iš jos galima tikėtis vi
sai brandžios interpretatorės. 
Koncerto programa buvo reika
laujanti specifinių, nuo operos 
skirtingų įgūdžių. (E)

PRAGA. — žinomas če- 
’, sako E. Star kritikas koslovakijos rašytojas Pavel 

Kohout “Prace” laikraštyje gi
na parlamento pirmininką Smr- 
kovskį, sakydamas, kad tie, ku
rie nori jį pakeisti, turėtų klau
sytis žmonių balsų. Smrkovskis 
buvo vienas pagrindinių šio pa
vasario Čekoslovakijos reformų 
pradininkų.

kaktuvinių iškilmių kyšo sens
tančių meistrų skubotas bandy
mas dar suveržti jau pražūstan- 
čios, jų kadai sustatytos “tary
binės statinės” lankus (E)

John A. Volpe, naujai išrinkto prezi
dento Nixono paskirtas susisiekimo 

sekretorius.

Lozoraičio laiškas 
Jungtinėms Tautoms

Savo pareiškime, padarytame 
Visuotinės žmogaus Teisių De
klaracijos paskelbimo 20 metų 
sukakties proga, Tamsta esi 
kvietęs tarptautinę bendruome
nę veiksmingai vykdyti tos De
klaracijos nuostatus. Aš svei
kinu Tamstą iškėlus tokiu būdu 
reikalą ginti vieną esmingiausių 
civilizacijos elementų.

Tamstos pareiškime, be to, 
sakoma, kad Deklaracija yra pa
dėjusi pagilinti Žmogaus teisių 
ir pagrindinių laisvių respekta- 
vimą visame pasaulyje. Aš lei
džiu sau atkreipti Tamstos dė
mesį į tai, kad šitaip teigiamai 
apibūdinta eiga visdėlto tikru
moje yra labai aprėžta, nes su
siduria su neįveikiamomis kliū
timis Centro ir Rytų Europoje.

Šios kliūtys kyla iš vieno 
Jungtinių Tautų nario, Sovietų 
Sąjungos, santvarkos bei poli
tikos. Sovietų Sąjunga ne tik 
nesirūpina gilinti Žmogaus tei
sių ir pagrindinių laisvių respek- 
tavimą, bet jas pastoviai ir įžū
liai pažeidžia, tiek savo teritori
joje, tiek jos neteisėtai okupuo
tuose ar šiaip užvaldytuose kraš
tuose.

Vienas iš ryškiausių tam įro
dymų yra Lietuvos padėtis. So
vietų Sąjungai užpuolus ir oku
pavus Lietuvą, lietuvių tautai 
yra atimtos visos laisvės, jos 
tautinė individualybė yra rusi
nimo grėsmėje, jos religiniai 
jausmai pažeidžiami pastoviu 
Bažnyčios persekiojimu, kraš
tas alinamas Maskvos vykdomo 
ekonominio išnaudojimo.

Prieš keturis mėnesius, 
vietų Sąjungai įsiveržus į 
koslovakiją, Tamsta, Ponas
neralini Sekretoriau, pareiškei, 
kad Čekoslovakijos įvykiai yra 
naujas smūgis prieš tarptautinę 
tvarką ir moralę, kurie sudaro 
Jungtinių Tautų statuto pagrin
dą. Toks Sovietų Sąjungos pa
smerkimas privalo būti jai tai
komas taip pat ir juo labiau už 
Lietuvos ir dviejų kitų Baltijos 
valstybių — Estijos ir Lat
vijos — užpuolimą ir okupaciją.

Aš tikiuosi, jog Jungtinės Tau 
tos laiko sau pareiga žiūrėti, 
kad Visuotinės žmogaus Teisių 
Deklaracijos garantijos būtų 
teikiamos visoms tautoms, be

Bandys dar kartą 
pradėti derybas

PARYŽIUS. — Iš Amerikos 
sugrįžęs į Paryžių taikos dery
bų delegacijos narys Cyrus 
Vance pareiškė, kad Amerika da
rys viską, kad greit prasidėtų 
derybos. Jis susitiko tuoj pat 
su Pietų Vietnamo delegacijos 
nariais. Kas buvo kalbėta, ne
skelbiama, tačiau yra žinoma, 
kad derybas pradėti trukdo Sai- 
gono delegacijos užsispyrimas 
nesėdėti prie vieno stalo su 
Viet Congo — Laisvinimo Fron
to atstovais.

Pietų Vietname komunistai 
vėl pasiūlė amerikiečiams susi
tikti Naujų Metų dieną ir pasi
tarti apie trijų amerikiečių pa
leidimą iš Viet Congo nelaisvės. 
Vieną kartą jau buvo susitikta 
ir tartasi, tačiau komunistų lai
kysena tame pasimatyme rodo, 
kad jiems ne tiek rūpi paleisti 
belaisvius, kiek laimėti iš pasi
tarimų propagandinės reikšmės 
nuolaidų.

jokios diskriminacijos, o ypač 
toms, kurių teisės ir laisvė yra 
pačių Jungtinių Tautų nario, So
vietų Sąjungos, mindžiojama.

Šio įsitikinimo vedamas, reiš
kiu viltį, kad Jungtinės Tautos 
vis dėlto nusispręs remti lietu
vių tautos pasiryžimą atstaty
ti savo valstybės nepriklauso
mybę. (E)

So- 
če- 
Ge-

Nauįai išrinktas prezidentas Nixon 
paskyrė Charles Yost JAV ambasado
rium prie Jungtiniy Tauty. Buvo ki
lusios kalbos apie Sargent Shriver pa
skyrimą toms pareigoms, bet vėliau 
buvo parinktas ilgametis JAV amba

sadoriaus pavaduotojas Yost.

Aiškina lėktuvo 
nelaimės priežastį 
ČIKAGA. — Federalinės Avi

acijos agentūros specialistai at
vyko į Čikagą aiškinti skaudžios 
lėktuvo nelaimės, kurioj O’Hare 
aerodrome penktadienio vakare 
žuvo 26 asmenys ir 27 buvo su
žeisti.

Lietingame ir miglotame ore 
besileisdamas į aerodromą lėk
tuvas su 45 asmenimis praskri
do nusileidimo taką ir atsimušė 
į angarą, esantį už 1,000 pėdų 
nuo tako. Lėktuvas sprogo, už
sidegė. Dauguma sužeistųjų tu
ri kūno apdegimus. Iš įgulos 
gyva liko tik lėktuvo patarnau
toja.

žuvusių ir sužeistų tarpe yra 
ir angere buvusių žmonių, čia 
praktikavosi vieno jaunuolių or
kestro dalyviai. Aštuoni jų buvo 
sužeisti.

Atstovų Rūmų narys Roman 
Pucinski kaltina Federalinę 
Aviacijos administraciją, kad ji 
atšaukė O’Hare aerodrome ank- 
čiau naudojamą nusileidimams 
radaro saugumo sistemą. Tas at
šaukimas esąs “kriminalinis ap
sileidimas”.

Kinija kritikuoja 
atomo susitarimą 
HONG KONGAS. — Praslin

kus 24 valandoms po sprogdini
mo, komunistinė Kinija paskel
bė pasauliui, kad sėkmingai bu
vo išbandyta vandenilio bomba. 
Amerikos atominės energijos 
komisija paskelbė apie šį ban
dymą tuoj po sprogdinimo. Ja
ponijoje jau pasirodė sprogimo 
sukelti radioaktyvūs krituliai.

Kinija sako, kad bandymas 
įvykęs vakarinėje Kinijoje prie 
Sovietų sienos. Pranešime daug 
kritikos skiriama sutarčiai ne
platinti atominių ginklų. Kinija 
sako, kad Sovietų Sąjunga ir 
Amerika siekia šia sutartimi pa
silaikyti sau atomo ginklų mo
nopolį. Kinija ragina pasaulio 
valstybes priešintis šiai sutar
čiai.

Izraelio kareivių grupės ap
šaudė ir padegė gazolino tankus, 
apšaudė aerodromo pastatus ir 
padėjo sprogmenis po Lebano 
keleivinių lėktuvų sparnais. Bu
vo sunaikinta, kaip sako Izrae
lio pranešimas, tarp 8 ir 12 Le
bano lėktuvų. Kitų valstybių 
lėktuvai, buvę Beiruto aerodro
me, nebuvo paliesti. Dar neži
nia, kiek arabų žuvo, tačiau ma
noma, kad buvo žmonių aukų, 
nes aerodromo sargybiniai su
sišaudė su Izraelio kareiviais. 
Visi Izraelio ekspedicijos nariai 
sugrįžę namo sveiki.

Beiruto aerodromas yra svar
bus susisiekimo tarp Europos ir 
Afrikos bei Azijos mazgas, čia 
visada vyksta didelis judėjimas. 
Visas Izraelio užpuolimas truko 
45 minutes. Aerodrome prasi
dėjo gaisrai ir sprogimai.

Lebano ministerių kabinetas 
tuoj susirinko nepaprasto posė
džio. Tokį pat posėdį tuoj su
šaukė ir Egipto prezidentas Nas- 
seris. Lebanas pasiskundė Jung
tinių Tautų Saugumo Taryboje. 
Amerikos ambasadorius Izrae
lyje tuoj pareikalavo pasimaty
mo su Izraelio premjeru. Wash
ingtone valstybės departamen
tas įteikė Izraelio ambasadoriui 
dėl šio užpuolimo griežtą pro
testą.

Beiruto tarptautinis aerodro
mas yra modemus, kainavęs 
daug milijonų dolerių. Jis yra 
netoli Viduržemio jūros, apie 5 
mylios nuo Beiruto miesto cen
tro ir apie 45 mylios nuo Izrae
lio sienos.

Tuo tarpu, du arabai, užpuolę 
Atėnų aerodrome Izraelio kelei
vinį lėktuvą, pasirodė Atėnų 
teisme. Jiems buvo leista pasi
rūpinti gynėjais. Jie kaltina
mi neleistinu ginklų vartojimu, 
žmogžudyste ir sužalojimu sve
timos nuosavybės. Abu arabai 
į Atėnus atskrido iš Lebano. Dėl 
to ir Izraelio keršto veiksmai šį 
kartą buvo nukreipti į Lebaną.

Aiškėja komunistų 
teroro smulkmenos
WASHINGTONAS. — “Pue

blo” laivo kapitonas Bucheris 
pareiškė tardymo komisijai, kad 
jis turėjo duoti komunistams jų 
reikalaujamą “prisipažinimą”, 
nes jie grasino prie jo akių po 
vieną išžudyti visus jo laivo 
įgulos narius. Kelis kartus ko
munistai žadėjo jį patį nušauti 
ir su neužtaisytais revolveriais 
“šaudė” į jį, reikalaudami pa
sirašyti jų pateiktą prisipažini
mo tekstą.

Amerika žada plačiai pa- 
’ skleisti pasaulyje komunistų el

gesio su pagrobtais jūreiviais 
| smulkmenas.

Pragoję laukiama 
valdžios pakeitimų
PR AG A. — Čekoslovakijos 

vyriausybė oficialiai pasitraukė, 
palikdama kelią naujai federa- 
linei valdžiai, kuri pradės veik
ti nuo Naujų Metų. Slovakija 
taps lygiateįise respublika su 
Bohemija ir Moravija, kurios 
dabar sudarys vieną Čekiją. Tą 
proga komunistų valdžia pakeis 
dalį senos valdžios narių.

Mosto miesto angliakasiai 
vieną valandą streikavo, protes
tuodami prieš galimą parlamen
to pirmininko Smrkovskio pa
keitimą. Už jį stovi ir galinga 
plieno darbininkų unija, turin
ti apie milijoną narių. Jie irgi 
žada streikuoti, jei Smarkovs- 
kis būtų pašalintas.

Spėjama, kad platesni val
džios pakeitimai įvyks sausio 20 
dieną, kada susirinks naujos fe
deracijos parlamentas. Prieš tai, 
sausio 15 d. posėdžiaus komu
nistų partijos centro komitetas.
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CLEVELAND, OHIO
Vliko seimo atgarsiai Clevelande

Likimas jau taip susiklostė, 
kad šiandien Cleveland© lietuvių 
kolonija yra priglaudusi net ke
turių Vliko organizacijoje daly
vaujančių politinių grupių va
dovybes. Tad ir nenuostabu, 
kad šiemetinė Vliko seimo se
sija Clevelande rado gal ir dau
giau atgarsio, kaip kitose vie
tovėse.

Dar prieš patį seimą buvo su
kviestas Vlike dalyvaujančių 
grupių veikėjų pasitarimas, ku
riame buvo bendrai aptarta mū
sų politinių organizacijų aktua
lijos, pasikeista nuomonėmis dėl 
veiklos suderinimo ir padaryta 
eilė sugestijų dėl Vliko seimo 
darbų.

Vliko seimo sesijoje, kuri įvy
ko gruodžio m. 7-8 dienomis 
New Yorke iš Cleveland© daly
vavo trys atstovai: A. Kasiulai- 
tis, Jonas Daugėla ir Pr. Raz- 
gaitis. Tuojau po sesijos pirmą 
penktadienį Cleveland© lietuvius 
“Tėvynės Garsų” radijo progra
moje painformavo J. Daugėla. O 
gruodžio m. 22 d. Lietuvių sa
lėje buvo surengta seimo daly
vių informacinis pranešimas ir 
plačios visų dalyvių diskusijos.

Blogas oras, siaučianti “flu” 
epidemija ir švenčių nuotaikos 
daugeliui sutrukdė atvykti į šį

įdomų susirinkimą ir todėl jis 
nepasižymėjo dalyvių gausumu, 
tačiau, nežiūrint į tai, pats su
sirinkimas praėjo labai gyvai ir 
veik visi susirinkimo dalyviai 
labai jautriai įsijungė į diskusi
jas, iškeldami daug naujų min
čių ir originalių sugestijų.

A. Kasiulaitis chronologine 
tvarka papasakojo apie pačią 
Vliko sesijos eigą, išryškinda
mas svarbesnius seimo nutari
mus ir jo momentus. Pr. Raz- 
gaitis padarė trumpą seimo dar
bų įvertinimą ir iškėlė trūku
mus, kuriuos jis pastebėjo tiek 
pačiame seime, tiek ir Vliko vei
kloje. P. Razgaičio nuomone, 
vienas iš trūkumų buvo, kad sei
mas nesugebėjo priimti griež
tos ir aiškios rezoliucijos aktu
aliu bendravimo su kraštu rei
kalu ir tuo pačiu galutinai už
baigti visas abejones ir išsišoki
mus, kurie prisideda prie mūsų 
visuomenės skaldymo. Taip pat 
buvo nurodyta, kad Vliko valdy
ba nepatiekė seimui aiškios sa
vo artimiausios veiklos progra
mos ir tuo reikalu padarytas Dr. 
B. Nemicko pranešimas buvo vie
na iš blankiausių seimo momen
tų ir tuo pačiu nesusidarė pagrin
do seimo atstovams plačiau pasi
sakyti. Dr. B. Nemickas išvar

dijo kelias visiems labai gerai 
žinomas mūsų politinio gyveni
mo problemas, tačiau net ne
bandė padaryti pasiūlymų, kaip 
jas tektų spręsti.

J. Daugėla iškėlė Vliko veik
los 2'5 metų sukakties reikšmę. 
Jis pakartojo jau ir seimo me
tu pabrėžtą mintį, kad Vlikas 
nors ir savo didžiojo tikslo — 
Laisvos Lietuvos — nepasiekė, 
tačiau dideliu jo veiklos laimė
jimu tenka užskaityti ir patį 
faktą, kad per tuos 25 metus 
buvo išlaikyta mūsų politinių 
grupių vienybė, o tuo pačiu rea
lizuota ir plačiajam pasauliui 
reprezentuotas visos mūsų tau
tos politinės vienybės idealas. 
Kaip tik ši mūsų politinė vieny
bė yra didelis rakštis okupan
tui. Tai rodo jo apmokėtų agen
tų nuolatinės pastangos jį su
griauti arba bent diskredituoti 
jo autoritetą. Pradžioje tai bu
vo daroma provokacijomis, 
šmeižtais ir net teroru, o šian
dien jau bandoma per pačius lie
tuvius sunaikinti mūsų politi
nę veiklą ir jos vietoje įpiršti 
mums kultūrinio bendradarbia
vimo mintį. Labai gaila, kad 
šios pastarosios pastangos pra
deda rasti pritarimo mūsų tau
tiečių jaunoje kartoje, o kartais 
randa ir simpatijų mūsų gan 
žymių visuomenės veikėjų tar
pe.

Tačiau Vliko organizacijos nei

joje dalyvaujančių grupių poli
tinės vienybės ir solidarumo iki 
šiol dar nesugriovė nei okupan
to klasta, nei tulu atveju pasi
reiškęs mūsų pačių abejingumas 
ar kai kurių susvyravimai.

“Vlikas per 25 metus išgyve
no kai kurių negalavimų, bet jie 
ne tik kad nesugriovė, bet ir net 
nepažeidė ir šiandien jis yra ly
giai toks pat stiprus ir kovin
gas, kaip atmintinomis jo orga
nizavimo dienomis. Gal būt, 
šiandien Vlikas visoje tautoje ir 
neturi tokio visuotino autorite
to, kokį jis turėjo būdamas sa
voje žemėje, bet šis paskutiny
sis seimas mus visus dar sykį 
įtikino, kad organizaciniai jis ir 
toliau lieka pilnai pasirengęs ir 
pakankamai stiprus pakelti bet 
kokią atsakomybę, kurią jam 
mūsų tautos interesai, likimas 
ir istorinių įvykių raida uždės, 
o jo veikla bus tiek efektinga, 
kiek jis išliks nepriklausomas 
nuo bet kokių pašalinių įtakų 
ir kiek visuotinai moraliai ir 
medžiagiškai bus remiamas visų 
lietuvių” — baigė pranešimą J. 
Daugėla.

Be to dar, pranešimą padarė 
Tautos Fondo įgaliotinis Pranas 
Karalius.

Diskusijos buvo iškelta daug 
klausimų, kurių daugumas lietė 
mūsų Diplomatijos, Jungtinio 
Finansų Komitete, Tautos Fon-

do, santykių su kitomis organi
zacijomis ir kt. klausimus. Į vi
sus klausimus ir diskusijas at
sakė prelegentai.

Šį informacinį susirinkimą or
ganizavo Krikščionių Demokra
tų Cleveland© skyrius, kuriam 
pirmininkauja Petras Tamulio- 
nis. Susirinkimą pravedė Povi
las Mikšys. šm.
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Avikarvės vargai 
dėl imigracijos

Kaip, pasak šventraštį, neįma
noma esą kupranugariui išlysti

1968 m gruodžio 7—8 d. d. New Yorke įvykusio Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Seimo sesijos posėdžio dalis dalyviu. Pir
moje eilėje matome: kun. V. Dabušį, J. Audėną, V. Sidzikauską, A. Simutį ir dr. J. K. Valiūną. Toliau matomi: prel. J. Balkūnas, B.

Bieliukas, J. Daugėla, Dr. D. Jasaitis, J. Sonda, dr. K. Šidlauskas, J. Liaukus, P. Vainauskas, V. Šimkus ir kit.

VLIKO seime, 1968 m. gruodžio 7—8 d. d. New Yorke kalba VLIKO pirmi
ninkas Dr. Kęstutis J. Valiūnas. Šalia LKDS ir seimo pirmininkas Algirdas 
J. Kasulaitis. Nuotrauka Vyt. Maželio

per adatos skylutę, tai, pasirodo, 
nelengviau yra Kanados šiaurės 
laukiniam gyvuliui imigruoti į 
Jungtines Valstybes.

O‘Hare aerodrome, Chicago- 
je, šiomis dienomis buvo sulai
kyta lėktuvu iš Albertos provin
cijos, Kanadoje, atskridusi lau
kinė avikarvė (ovibos), tai yra 
Kanados šiaurės tundrose dar 
neišnykusio avies ir karvės mi
šinio gyvulys. Ovibos vardas 
padarytas iš dviejų lotyniškų 
žodžių — ovis ir bos, tai yra 
avis ir karvė. Ovibos, kurią an
glai pavadino musk-ox, tai yra 
“inuskusinis bulius”, yra už kar
vę mažesnė, už avį didesnė, duo
da vilną ir pieną ir gerą mėsą, 
bet medžiotojai šiaurėje tuos 
gyvulius yra beveik išnaikinę.

Vienas amerikietis Mr. Smith 
iš Waukegano vieną ovibos su
sigavęs gyvą parsigabeno lėktu
vu, norėdamas steigti ovibosų 
farmą ir čia tuos gyvulėlius au
ginti, bet, pasirodė, tatai padarė 
be iš anksto pasirūpintų leidi
mu. Ovibos, kurią Mr. .Smith 
“pakrikštijo” vardu Apollo, tuo 
tarpu yra internuota O‘Hare 
aerodrome, kur nėra nei jai lai
kyti tinkamos nuovados, nei ati
tinkamo samanų pašaro, nei 
priežiūros personalo.

Dar mokytojų algoms 
trūksta $70 milijonų
Nuo praeito lapkričio mėnesio 

besitęsiančiose derybose tarp 
Chicagos mokytojų unijos ir 
švietimo tarybos artėja prie ga
lo. Apskaičiuojama, kad pa
tenkinti mokytojų reikalavi
mus, pakelti algas dar bus rei
kalinga apie 70 milijonų dole
rių. Dabar pradedantis moky
tojas jau gauna $7,000 metams 
ir $350 vakacijų priedo. Moky
tojų unijos vadai reikalauja 
pakeltį algas dar po $1,000.

’NAbulrMOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BlClULlo

smart 
hostess
Earning compliments on beautifully set tables is easy 
for today's smart hostess. The secret is to start with lovely decorated 
dinnerware that reflects your good taste. And, now it is easier 
than ever to be the envy of all your guests...
because of Midland Savings' FREE GIFT. Yes, smart hostesses 
who know real value are entertaining with our FREE GIFT for savers. 
Choose from three delightful patterns 
of exquisite American Ceramic Dinnerware ...
a 16-piece set of service for 4. Each set contains:
4 cups, 4 saucers, 4-5 ¥2" fruit bowls, 4-9 V4" plates.
For complete selection of all patterns come in soon.
To get your FREE GIFT, deposit $300 or more 
in a new or present account before January 31, 1969. 
Sorry, only -one gift to an account. Not mailable.

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

FASCINATION
As modern as tomorrow.
The geometrically perfect swirl is repeated 
in the center and the border.
Bright and sparkling, it sets the pace 
for successful parties with your friends.

PROVINCIAL
Delightful Early American design 

has a colorful country charm. 
The warm colors blend to bring back > 

the simple friendliness of a bygone era.
The balanced pattern 

is perfect for every occasion.

CURRIER & IVES
Traditional scene accents 
the fully decorated and toned borders. 
Never out of date, the Currier & Ives 
etching enlivens your table 
as only basic good taste can do.

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-8 
Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

INSURED

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES 

(Minimum $10,000) 
or

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

Star-spangled sheepskin.■
MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for College also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where yoa work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service m» cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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ČEKOSLOVAKIJOS EKONOMIKOS
REIKŠMĖ RUSIJAI

Galima visaip vertinti SSSR 
ir jos vasalų ginkluotą inter
venciją j “brolišką” Čekoslova
kiją, trokštančią daugiau dva
sinės laisvės komunizmo rėmuo
se, didesnio ekonominio savis
tovumo tuose bendruose ūki
niuose ryšiuose. Vieni galvoja, 
kad čekoslovakų valstybiniai ir 
politiniai veikėjai pergyveno su
žlugimą, priversti turėjo važiuo
ti j Kanosą ir priimti žeminan
čią sutartį, kurią net gėda ofi
cialiai skelbti. Kiti galvoja, jog 
neostaliniška SSKP politika su
žlugo ir priversta buvo palikti 
savo vietose ČSSR prezidentą 
Liudviką Svobodą, Čekoslovaki
jos kompartijos lyderį Aleksan
drą Dubčeką ir pirmininką Old- 
richą čemiką.

Iš kurios tik pusės pažiūrėsi 
į Čekoslovakijos įvykio visumą, 
vieno negalima paneigti — tarp
tautiniam komunizmui, kaip ide
ologijai, duoto triuškinančio 
smūgio iš vyriausiojo jo dvasi
ninko — SSKP. Sakoma, jog 
idėjos ant durtuvų nenešioja- 
mos. Naivus tvirtinimas. Jeigu 
ne ant durtuvų, tai tankų pagal
ba ne tik idėjos nešamos, bet 
dar jos sustiprinamos ir įgy
vendinamos.

Augančiame tarp Sovietų Są
jungos ir jos. pusiau koloniali- 
nių kraštų arba valdų Rytuose 
ir Centrinėje Europoje priešta
ravimuose, nemažą reikšmę tu
ri priešingi ekonominiai intere
sai, kurių pavyzdžiu imsime sa
vitarpio ekonominius santykius 
tarp SSR ir Čekoslovakijos ir 
juos panagrinėsime.

Sovietų vyriausybės įsakymu 
yra įsteigta vadinamoji Ekono
minės Savitarpio Pagelbos Ta
ryba (Soviet Ekonomičeskoj 
Vzaimnopomošči), prekybai su 
užsieniu ir kitiems ekonomi
niams ryšiams, tarp europinių 
socialinių kraštų. Bulgarija, Če
koslovakija, Lenkija, Rumunija, 
SSSR, Vengrija ir Vokietijos

komunistinė respublika dabar 
chronologiškai surišo savo penk
mečio planus, suderino abipusiš
ką pristatomų žaliavų, medžia
gų ir įrengimų kontigentus, ruo
šia sutartus kapitalinių staty
bų projektus.

Ar turi toks savitarpinis eko
nominis ryšys organinį tikslin
gumą — čia pirmas klausimas, 
į kurį komunistinė spauda da
bar negali duoti aiškaus atsaky
mo. Kitiems kraštams suderin
ta ekonominė politika sudaro tik 
sunkumus ir iškrypimus iš savo 
organinio augimo.

Taip pat svarbu įsivaizduoti, 
kokią turi rolę, sąrašyje su eko
nomijos ugdymu, kiekvienas so
cialistinių kraštų lagerio daly
vis. Neabejotina, jog vienu at
veju savitarpiniai ryšiai naudin
gi, o kitu — laimi tik vienas 
kraštas. Gali būti ir taip, kad 
savitarpinis ekonominis ryšys 
tik pakenčiamas. Jeigu būtų 
laisva veikla, tai abu savitarpio 
prekybos dalyviai savanoriškai 
sumažintų tarpusavės prekių 
apsikeitimą ir ieškotų pasaulio 
rinkose kitų tiekėjų ir pirkėjų.

Ekonominiai saitai
Pažvelkime į ekonominius sai

tus dviejų dalyvių — Sovietų 
Sąjungos ir Čekoslovakijos.

Atrodo, jog čia jokios dile
mos (pasirinkimo iš dviejų gali
mybių) nėra. Iš vienos pusės 
milžiniška Sovietų Sąjunga, o 
iš kitos — mažytė Čekoslovaki
ja. Kas SSSR lašas jūroje, Če
koslovakijai — vandenynas. Net 
prekinė apyvarta skaičiais ro
do, kokią didelę reikšmę turi Če
koslovakijai ekonominiai ryšiai 
su SSSR, negu Sovietų Sąjun
gai kaimyninė bičiulystė.

Lyginamasis svoris Čekoslo
vakijos prekių apyvartoje su 
SSSR, sudaro mažiau 11 pro
centų. Tačiau negalima iš akių 
išleisti to, kad sovietų užsienio 
prekių apyvartoje ši šalis yra

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

antroje vietoje. Sovietų Sąjun
gai užsienio prekyboje Čekos
lovakija sudaro nemažiau vie
nos trečiosios prekių apyvartos.

O vistiek skaičiai dar ne vis
ką pasako. Net maštabas arba 
dalinis priklausymas ekonomi
niam ugdymui neduoda galutino 
į klausimą atsakymo, kam svar
biau ekonominiai saitai. Imkim 
tokį teoretinį įvykį. Dėl kažko
kių priežasčių teko nutraukti 
glaudžius kontaktus ir ieškoti ki
tų partnerių prekėmis pasikeis
ti. Kam šiuo atveju lengviau 
persitvarkyti? Galima sakyti, 
prekybos struktūros pagrinde, 
nuostoliai bus lygūs, tiek didelei 
Sovietų Sąjungai ir tiek pat ma
žai Čekoslovakijai.

Karo pabaigoje ir pokarinia
me periode atkuriant liaudies 
ūkį Sovietų Sąjungoje, didelę 
rolę technikos atnaujinime pra
monės aparate suvaidino lemia
mą vaidmenį išvežimas iš Če
koslovakijos čekoslovakiškų pa
tentų, patyrusių čekoslovakų 
kadrų ir technikinės tobulybės 
gamybinių įmonių. Daug sovie
tų specialistams davė žinių su
sipažinus su Vitkovickio meta
lurgijos fabriku, su škodos fa
brikais, su čekų stiklo pramone, 
su automobilių ir elektro tech
nikos išdirbiniais. Nemažą ro
lę suvaidino ir susipažinimas su 
Čekoslovakijos lengva pramone, 
apavo ir tekstilės išdirbiniais, 
kurie vertai užsitarnavę pasau
linėje rinkoje gerą vardą.

Dvejose pasaulinėse parodose, 
— 1958 metais Briuselyje ir 
1967 metais Montrealyje, — Če
koslovakija išsikovojo didelį 
aukso medalį už apipavidalinimą 
parodai paviljono ir už parody
tus eksponatus. Jau vien tas liu
dija apie aukštą, šalies techniki
nį proceso lygį.

Čekoslovakijos tiekimas 50 
metuose pasirodė vienu svar
biausiu faktoriumi techniškai 
atnaujinant sovietinę pramonę. 
Greta Rytų Vokietijos, Čekos
lovakija ir dabar svarbiausias 
tiekėjas ir įrengėjas Sovietų Są
jungai. Atlikimui sovietinių už
sakymų, čekoslovakų pramonė 
privalėjo įsteigti ne visada pa
čiai naudingas mašinų gamybos 
atžalas, pav. laivų statybą, ga
lingos stambios serijinės pra
monės, naftos valyklų, transpor- 
tacijos-kėlimo ir kitų matomų 
įrengimų.

Čekoslovakija teikia Sovietų 
Sąjungai stiprius kabelius, val
suotą juodąjį metalą ir, kas itin 
svarbu, vamzdžius, kuriuos SS
SR užsakymus buvo sunku iš
skirstyti pasaulinėje rinkoje. 
Čia reikia priminti, kad valsuo
to metalo-vamzdžiai, nustatyti 
SSSR pirmojo penkmečio perio-

Paveiksle matoma vėjo rodyklė įkelta 
į Knoxville, Tenn., teismo rūmų bok
štą. Obeliskas pastatytas pirmam 
Tennessee gubernatoriui John Sevier 

pagerbti.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51% MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ, 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

de, buvo padaryti Čekoslovaki
joje. (1927 metais mari j bipoli
niai vamzdžių gamintojai ten 
mokėsi. Ir dabar Čekoslovakija 
teikia Sovietų Sąjungai valcuo
to metalo išdirbinius. Reikia pri
dėti, jog sovietų įsivežime svar
bią rolę vaidina geležinkelių 
traukiniai, autotransportas, len
gvos, maisto ir chemijos pramo
nės įrengimai.

Sovietų Sjungos dalyvavimas 
Čekoslovakijos ekonomikos ug
dyme buvo visai kuklus, lyginant 
su kitų socialistinių kraštų po. 
žiūriu. Tas aiškinama tuo, kad 
Čekoslovakija ir Rytų Vokieti
ja iki įjungimo į sovietinę orbi
tą jau buvo pramonėje įsivys- 
čiusios šalys, dargi aukštesnia
me laipsnyje negu pati SSSR.

Čekoslovakija vergovėje
Ne tik į Sovietų Sąjungą ei

na Čekoslovakijos savitos pra
monės bazės aparatūra pačios 
SSSR supramoninimui, bet taip 
pat siekiama išnaudoti čekos
lovakų liaudies ūkio santaupas 
kitų kraštų kreditams, kurių 
tarpe yra ir Sovietų Sąjunga.

Čekoslovakija 60-^ais metais 
turėjo įdėti apie 60 milijonų ru
blių į anglių pramonę Lenkijo
je; taip pat ten papildomai įdė
jo 25 mil. rublių į pastatymą 
sieros valymo įrengimų. 1957 
metais Čekoslovakijos vyriausy
bė buvo priversta padengti so
vietų kariuomenės padarytus 
materialius nuostolius Vengri
jos liaudies ūkiui užsmaugiant 
sukilimą. Čekoslovakija turėjo 
duoti kreditus išvystymui che
minės pramonės Rumunijai. 
Taip pat žinoma apie finansavi
mą geležies rūdos kasyklų Bul
garijoje. Dar vienas milžiniškas 
statinys čeką įrengtas koope
racijos pradžioje, tai naftotiekis 
“Družba”. Vamzdžiai buvo nu
tiesti iki Bratislavos, kur įren
gė naftos valymo fabriką.

Vargiai sovietų eiliniam pilie
čiui žinoma, kad Čekoslovakija 
suteikė Sovietų Sąjungai ilga
laikį kreditą. 1966 metais rug
sėjo mėn. buvo pasirašytas susi
tarimas, kad Čekoslovakija pri
stato Sovietų Sąjungai naftos 
perdirbimo įrengimus. Sovietų 
Sąjunga žadėjo paskolą sumo
kėti tik 1970 metais. Ir tai ne 
pinigais, bet papildomu pristaty
mu naftos.

Iki ekonominės reformos, so
vietinės naftos savikaina vir
šijo pardavimo kainas. Į žalia
vų pramonę įdėtas kapitalas 
bendrai yra aukštesnis negu ap
dirbimo, todėl kraštas — tiekė
jas ir pageidaja, kad vartoto
jas įneštų savo dalį į naftos tie
kėjo pramonės išvystymą.

Bet pažvelkime į šį klausimą

iš Čekoslovakijos pusės. Ir ank- 
čiau Čekoslovakija gaudavo SS
SR naftą aukštesnėmis kaino
mis, negu Sovietų Sąjunga par
duodavo Italijai arba Prancū
zijai, bet iš jų nereikalavo skir
ti lėšų SSSR naftos pramonės 
praplėtimui. Čekoslovakija ga
lėtų gauti naftos iš bet kurio 
Artimųjų Rytų naftingų kraš
tų daug žemesnėmis kainomis. 
Tie tiekėjai ne tik nereikalau
tų lėšų pramonės praplėtimui, 
bet dargi išdėstytų mokėjimą 
dalimis.

žala saviems reikalams
Čekoslovakijos paskolų teiki

mas kitiems socialiniams kraš
tams, ne vienintelis iš krašto lė
šų tekėjimo šaltinis. Sovietų Są
junga Čekoslovakiją laiko ne
pakeičiama savo užsienio politi
kos veikloje. Čekoslovakijos 
ginklais apginkluotos Nigerijos, 
Arabų Jungtinių Respublikų, 
šiaurės Vietnamo ir daug kitų 
kraštų armijos. Čekoslovakija 
priversta būti iš socialstinjo 
bloko svarbiausiu mašinų tiekė
ju ir įrengėju atsilikusiems kra
štams, jei SSSR dėl įvairių prie- 
pasčių, net ir medžiagomis, ne
pageidautų pati tą daryti. Di
dele dalimi panašios operacijos 
pažeidžia pačios Čekoslovakijos 
reikalus. Ekonomijos eksper
tai, čekoslovakai specialistai, 
teisingai įrodinėja, jog krašto 
vyriausybė susirūpinusi savo at
silikusių rajonų pramoninimu, 
pavyzdžiui Slovakijos kaikurio- 
se dalyse, čekai nenori išvežti 
kaikurias gamybos pramonės 
mašinas ir įrengimus, kurie la
bai naudingi pačios Čekoslovaki
jos pramoninimui.

Apie tai, kad Čekoslovakija 
buvo priversta vesti ekonominę 
politiką, netinkamą savo inte
resams, liudija faktai: vidutinis 
santaupų lygis Čekoslovakijos 
tautos pajamų atžvilgiu, pats 
žemiausias visoje “socialistinėj 
stovykloj”. Tas kraštą privedė 
prie sulėtinimo pramonės ir rim
to technikinio atsilikimo.

čekoslovakų mokslininkas Oto 
šik birželio 25 d per Pragos te
leviziją pranešė neguodžiančią 
žinią. Jau 1963 metais 57' c Če
koslovakijos mašinų buvo netin
kamos naudojimui. Lengvos pra
monės įmonių įrengimai iki to 
laiko visiškai paseno.

Kitas mokslininkas Vanek 
šilpan birželio 14 posėdyje su 
spaudos atstovais aštriai kriti
kavo ankstybesnę Čekoslovaki
jos ekonominę politiką. Ta po

litika vedė prie sustiprinimo 
sunkiosios pramonės, prie su
kūrimo tokių jos atžalų, kurios 
Čekoslovakijos sąlygose nuosto
lingos. Prof, šilpan pažymėjo, 
jog paskutiniu laiku teko užda
ryti 300 smulkių ir 5 stambes
nių kalnų rūdos pramonės įmo
nes ir 40 tūkstančių darbininkų 
paskirti į kito profilio įmones, 
kas, žinoma, neša su nuostoliais.

Po karo susidariusiose geopo
litinėse sąlygose, Čekoslovakija 
buvo priversta be atsikalbinėji
mo priimti komunizmo strategi
nę ekonomiją.

SSSR buvo ypatinga pirme
nybė įsteigtoje uždaroje socia
listinėje rinkoje. Bet rinka ne
buvo ir negalėjo būti germetiš- 
kai uždaryta. Sovietų Sąjunga 
pirmoji ieškojo kelių į laisvo 
pasaulio rinką ir ypač orientavo
si į technikos pramonės kraštus. 
Čekoslovakijai, kuri pagal pre
kybos su užsieniu apyvartą, 
imant gyventojų skaičių krašte, 
užėmė pirmą vietą tarp socialis
tinių kraštų ir šiuo atžvilgiu 
pralenkė net tokius pramoni
nius kraštus, kaip JAV, Fed. 
Vokietijos Valstybės ir Italija,
— gyvenimiškai buvo būtina,
— labiausia plėsti savo ekono
minius ryšius su Vakarų pasau

liu. Tai būtų tąsa istorinės tra
dicijos ir būdas sutvirtinimui 
ekonominės galibės krašte.

SSSR to neleidžia
Paskutiniais metais Čekoslo

vakijos ekonominiai santykiai 
plėtėsi su Vakarų Vokietija. 
Praėjusiais metais Vokietijos, 
Fed. respublika įsivežė iš Če
koslovakijos SR už 97.5 mili
jonus dolerių prekių ir išvežė į 
Čekoslovakiją už 105.5 mil. dol. 
Šios prekybos deficitas Čekos
lovakijai dalinai išsilygino pa
jamomis iš įvažiavusių turistų, 
kurių viešėjo 1967 m. virš 
200,000.

Vakarų Vokietijos bankai ve
dė pasitarimus dėl paskolos Če
koslovakijos pramonei sumoder
ninti ir praplėsti. Sovietų Są
junga atsisakiusfi Čekoslovaki
jai paskolinti 500 mil. rublių, 
kurie jai būtini buvo, žinoma, 
augantieji ekonominiai ryšiai 
Čekoslovakijos su Rytų Vokie
tija irgi Sov. S-gai neintere- 
suose buvo. Tuo ir aiškinama 
sovietų pašėlusi prieš čekoslava- 
kų - vakarų vokiečių suartėjimo 
propaganda, gąsdinant savąja 
ir čekoslovakų bendruomenes 
tariamu vokiečių revanšistų pa
vojumi.

Palikimas sovietų kariuome
nės ties Čekoslovakijos su Va
karų Vokietija pasieniu, tai ne 
vien simbolis šeimininko rankos. 
Tai tiesioginis grąsinimas, tai
komas neprileisti pusiau kolonia- 
linės sovietų imperijos suartėji
mo su Vakarais. NRS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. |4 YRS. Į 6 YRS. | 8 YRS. J 10 YRS.| 12 YRS.Į 14 YRS. 1 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.001 $252.13| $524.081 $833.30| $1,167.46|$1,534.511 $1,937.701$2.380.57 1 $2,867.041 $3,401.40,$3,988.36

20.00Į 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.911 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 1 5,734.08| 6.802.80| 7,976.72
30.00 | 756.3911,587.2512,499.89| 3.502.37 i 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12] 10,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.18| 4,669.82Į 6,138.041 7,750.781 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.0011,260.66|2,645.4114,166.48| 5,837.281 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21|17,007.00119,941.79
60.0011,512.7913,174.49|4,999.78 7,004.73 9,207.06111,626.17 Į 14,283.42 117,202.25120,408.40|23,930.15
70.00| 1,764.92|3,703.5815,833.07 8,172.19 10,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.05 Į 4,232.66 6,666.37 9,339.65 12,276.08115,501.56119,044.56122,936.33127,211.19131,906.87'
90.00! 2,269.18 4,761.74 7,499.66 10,507.10 13,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.0012,521.3215,290.82 8,332.96 11,674.56 15,345.09] 19,376.95|23,805.70 |28,670.41134,013.99139,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Ant vIsų knygeliai 
sąskaitŲ

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M. t
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Jei šių dienų įvairiose kny
gose mestume trumpą žvilgs
nį į tokius skyrius, kuriuose 
yra aprašomos įvairios tautos 
ir tų tautų savitarpiniai santy
kiai, ypač tolimoje praeityje, 
tai susidaro įspūdis, kad žilo
je senovėje būta daug daugiau 
tautų, negu šiais laikais. Ži
noma, kai kurios tautos išny
ko, ir jų praeities buvimas yra 
geriausiai įrodomas jų išliku
siais raštais. Tačiau kai kur 
kalbama apie daugelį tokių 
tautų, kurios nėra palikusios 
jokių savo rašto pėdsakų.

Tokia proga aš noriu šį tą 
pasakyti apie kai kurių tautų 
savotišką pavadinimą senais 
laikais. Anksčiau jau esame 
girdėję, kad kai kurie pasau
lio keliauninkai buvo pavadi
nę mūsų žmones aisčiais, bet

po tam tikro laiko buvo suži
nota, jog tie vadinamieji ais
čiai save vadino lietuviais, tai
gi tas klaidingas pavadinimas 
išnyko, ir toji Aisti j a buvo va
dinama tikruoju vardu t. y. 
Lietuva. Žiloje senovėje ne vi
sur žmonės turėjo vadinamąjį 
tautinį apsisprendimą, nors ir 
žinojo, kad jų vartojama kal
ba yra skirtinga nuo kituose 
kraštuose gyvenančių žmonių 
kalbos. Tik labiau sukultūrė- 
ję žmonės buvo apsisprendę 
pagal savo kalbą vadinti save 
tam tikros tautos žmonėmis. 
Taigi tada mūsų žmonės buvo 
tiek susipratę, jog žinojo, kad 
visi tie, kurie kalba lietuviš
kai, priklauso lietuvių tautai, 
o visas jųjų gyvenamas kraš
tas yra Lietuva. Jei toje seno
vėje mūsų žmonės nebūtų ži-

Sausio 2 d. Atstovų Rūmų demokratų partijos vadai 
laikys vadinamąjį “kokusą” (uždarą susirinkimą), ku
riame bus aptarti labai svarbūs partijos vadovybės reika
lai. Kaip atrodo, tas susirinkimas gali sukelti savo rūšies 
audrą, kurios paprastai praeityje būdavo išvengiama.

Jei po prezidentinių rinkimų kartais ir kildavo tarp 
kongresininkų nesklandumų ir nepasitenkinimo, tai jie 
paprastai kiek aštresnėje formoje nepašireikšdavo. Ben
drai imant, “kokusininkai” nedrįsdavo kiek griežčiau 
(o juo labiau viešai) pasisakyti prieš įsigyvenusią tra
diciją.

O toji tradicija, prieš kurią nedrįsta pakelti balso, 
yra Atstovų Rūmų pirmininko (paprastai vadinamo 
“spy keriu”) rinkimas bei įvairiems komitetams parinki
mas pirmininkų.

Nuo 1961 m. Atstovų Rūmų pirmininko pareigas ei
na John W. McCormack (iki jo per daugelį metų užėmė 
tą postą Texas valstijos kongresininkas).

Taip jau yra priimta, kad Atstovų Rūmų pirminin
ku yra išrenkamas atstovas tos partijos, kuri turi 
daugumą.

Kadangi per daugelį metų (net kai respublikonai 
kraštą valdė) demokratai Atstovų Rūmuose turėjo dau
gumą, tai jie paprastai išsirinkdavo ir savo žmogų pir
mininko postui.

Kaip jau minėjome, Atstovų Rūmų pirmininko pos
tą dabar užima John W. McCormack. Nebuvo bevęik jo
kios abejonės, kad jis tame poste ir toliau pasiliks (mat, 
demokratai pajėgė atsilaikyti ir rinkimuose daugumos 
neprarado).

Bet štai įprieš pat kokuso sušaukimą Arizonos kon
gresininkas Morris Udall, taip sakant, padarė iššauki
mą (paskelbė spaudoje net viešą laišką!), kad jis yra 
pasiryžęs kandidatuoti į Atstovų Rūmų pirmininko pos
tą. Vadinasi, yra pasiryžęs tą postą paveržti iš McCor- 
macko, — paveržti postą, kurį pagal nusistovėjusią tvar
ką turėtų lyg paveldėti senasis pirmininkas.

Kas atsitiko? Kodėl yra keliamas tas “maištas”, sie
kiąs garbingą ir užsitarnavusį pirmininką nelabai gar
bingai iš jo vietos pašalinti?

Dar prieš lapkričio rinkimus buvo reiškiama nuo

monė, kad busimasis Kongresas bus “jaunesnis”. Tai 
reiškia, kad į jį bus išrinkti jaunesnio amžiaus atstovai.

Iš dalies taip ir atsitiko. Tiek senatorių, tiek kon
gresininkų amžiaus vidurkis bus kiek mažesnis.

Visai netenka stebėtis, kad Atstovų Rūmuose pasi
reiškė savotiškas nusivylimas, kai paaiškėjo, jog McCor
mack ir toliau yra pasiryžęs pasilikti pirmininko vietoje, 
nors jam jau sukako 77 metai su viršum!

Kongresininkas Udall, kuris, palyginti, yra gana 
jaunas, energingas ir pasižymi iškalbumu, pirmas pasi
ryžo paskelbti kovą įsigyvenusiai tradicijai, pareikšda
mas, jog jis kandidatuos pirmininko postui. Kiek žino
ma, yra jau ir daugiau kandidatų, kurie kol kas dar nė
ra viešai pasisakę.

Kokie yra Udallo ir kitų šansai “nuversti” McCor- 
macką, kuris, nežiūrint savo amžiaus, nėra linkęs iš 
užimamo posto pasitraukti?

Daugelis mano, jog tie šansai nėra labai dideli. Ir 
tai ne dėl to jie nėra dideli, kad jam daugumas pritaria 
ir jis neturi didelės opozicijos. Vyrauja nuomonė, kad 
jis vargu išsilaikytų, jeigu rinkimai būtų pravedami 
slapta. Tačiau kokusuose tokių rinkimų nesilaikoma, 
todėl niekam nėra paslaptis, kas už ką balsuoja.

Dėlei to ir opozicininkai nėra linkę (kai jie nelabai 
tėra įsitikinę, jog laimės) pasisakyti prieš savo vadą, 
kuris, pasilikęs savo pareigose, jiems gali labai daug ne
malonumų padaryti. Pavyzdžiui, daryti visokių kliūčių, 
kad jų paruošti biliai (sumanymai) būtų marinami ir 
dažnais atvejais visai “dienos šviesos neišvystų” (atseit, 
Atstovų Rūmuose nebūtų svarstomi).

žodžių, Atstovų Rūmų pirmininko (“spykerio”) 
galia yra labai didelė (tam tikrais atsitikimais jis gali 
būti net prezidentu išrinktas!). Nieko tad stebėtino, jog 
ir apie jo rinkimą pradėta daug rašyti, pabrėžiant tą 
faktą, kad pagaliau metas pakeisti savotišką jo rinkimo 
būdą. Vadinasi, siūloma, kad Atstovų Rūmų pirminin
kas būtų renkamas slaptu balsavimu. Tai suteiktų progos 
kongresininkams rinkti ne kokius “priviligijuotus” as
menis, bet tokius, kurie turi daugumos pasitikėjimą ir 
gali tinkamiau atlikti jiems pavestas pareigas.

noję, kuriai tautai jie priklau
so, tad tas pavadinimas aisčiai 
būtų išlikęs ligi šių dienų ir 
mes būtume vadinami ne lie
tuviais, bet aisčiais, o mūsų 
tėvynės kraštas — Aisti j a.

Prie Lietuvos vakarinių sie
nų prisišliejusi jūra buvo pa
vadinta Baltijos jūra ir aplin
kiniai gyventojai buvo vadi
nami baltais. Kai rusų gentai
niai tais senais laikais veržėsi 
iš rytų į vakarus, arčiau prie 
Baltijos jūros, tad lietuviai 
juos pavadino baltrusiais. O 
patys rusai žinojo, ką reiškia 
lietuviškas žodis baltas. Spal
votumo prasme tas žodis rusiš
kai reiškė bely. Taigi rusai sa
vo tų gentainių kraštą pavadi
no Belorusija. O tikrumoje 
galėjo pavadinti Baltrusija, 
juk ir tą jūrą jie vadino Bal
tiškoje more. Žinoma, rusų 
buvo suklysta, bet per ilgus 
amžius įsigalėjusi klaida pap
rastai negali būti atitaisoma.

Šiais laikais yra plačiai iš
garsėjęs tautos pavadinimas 
indėnai. Iš kur yra tas pavadi-

Atomo laiku katilas, galįs į sekundę užvirinti vieną toną vandens 
Netoli Chicagos Babcok & Wilson bendrovė stato atomo energija 

varomą elektros stotį Dresdeno apylinkei.

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS

13
f) Katekizmų autoriai, naujų “liesų” išradinėto

jai ir visokie bekalbiškumo šalininkai savo “ideologi
jas“ bent su Dešimties Dievo Įsakymų logika derinti 
išmoktų.

g) Dėl svetimtaučių vyskupų savivaliavimų tauti
nes parapijas ir bažnyčias nurašinėjant niekada sielo
tis nebetektų, nes už vaikų katekizaciją savo tėvų kal
ba betkurį žemišką turtą atiduoti apsimoka.

h) Nebereiktų verkti, jog savų vyskupijų neturi
me, kardinolo negauname, ar kad jau tik svetimtau
čių, lietuvių kalbos nesuprantančių kunigų, susilau
kiame, nes bet kurios tautybės mus valdąs dvasiškis 
jaus pareigą lietuviškais katekizatoriais pasirūpinti ar 
net patiems lietuvių kalbos pasimokyti. Juk ne kuni
gui, bet kunigas pasauliečiui patarnauti skirtas.

i) katalikai lietuviai niekada nebesi j austumėm 
nuskriaustais, matydami, kaip mums visos dangaus 
durys uždarytos į šventuosius patekti ar net popiežiaus 
sosto prisikapstyti.

j) Pagal 1966 m. išeivių kunigų ir 1965 m. Lietu
voje esančiųjų kunigų sąrašus pasaulyje esama 1663 
lietuvių kilmės kunigų (Gaila, jėzuitų laikraštis Brazi
lijoje “Mūsų Lietuva’ nepaaiškina, iš kur tie sąrašai). 
Šiam rašiniui, tuo tarpu, įdomūs tik laisvame pasau
lyje esančių kunigų skaičiai, kurie yra šitaip pasida
linę: Š. Amerikoje — 645, Pietų Amerikoje — 56, Azi
joje — 12, Afrikoje — 2, Romoje — 21 ir laisvojoje 
Europos dalyje, be Romos — 71. Taigi laisvame pa
saulyje 786 lietuvių kilmės kunigai.

Statistika įdomi, nors tėvai jėzuitai tik “prilei
džia”, kad statistikai tikėti reikia. Tačiau kiekvienu 
atveju skaičius aiškiai byloja, jog bažnyčia jokiu 
būdu negali teisintis negalinti išeiviams religinio pa

tarnavimo suteikti ar prikišti, kad lietuvių tauta ne
atliko tautinės pareigos tikėjimui kunigų duokle. 
Skaičiai įrodo, jog akiplėšiškai elgiasi tie, kurie net 
ir poterių mokymo rūpestį prie tautinių pareigų dar 
tebelaiko. Vadinas, duok kunigą, o vaikų poteriavi- 
mu rūpintis ir toliau pats, kaip ir iki Martyno Liuterio 
laikų kad buvo! ... Nemanau, kad tai pačiai tautos 
kilmei priklausą kunigai šiuo pasišaipymu savo tikė
jimui pasitarnautų! ? Laikas parodys.

Bet greta šių skaičių, nėra abejonės, statistika 
žymi smulkiai ir tų kunigų pastoracijos darbą bei są
lygas išeivijos lietuvių tarpe. Jų jėzuitai ir panašūs į 
juos gal nepateiks tol, kol patys tautos vaikai nepri- 
spirs pateisinti angliškų, pracūziškų, ispaniškų mal
daknygių kišenėse atsiradimo priežastį. Kaip nemalo
nu turėtų būti mūsų bažnyčiai, turėti tiek daug lietu
vių kilmės kunigų išeivijoje, bet neturėt kam lietu
višku poteriavimu sielotis? ! Gaila, bet “geros akys 
dūmų nebijo”.

Dar gražus aviganių (tik be savų avelių, dėka ka
talikiškos pažiūros į tautybes) skaičiaus esama (786), 
bet į savas bažnyčias sugrįžti jau raginami tik per laik
raščius ir per, sekmadieniais, ištuštėjusias lietuviškas 
pamaldas. “Ragintojai” jau užmiršo, kad avelės yra va
rinėjamos tik kunigų pagalba, t. y. tik per šiuos 786 avi
ganius svetimiem kerdžiam bepriklausančius. O pasta
rieji, atrodo, žinojo, kad mūsų aviganius bebalsiais pa
darys, kai mes dar pabėgėlių stovyklose išemigravimo 
eilės laukėme. Raumenų atranka, palyginus su kuni
gų pareikalavimu, jau ir tada buvo tik antraeilės 
svarbos reikalas. Dar emigrantams nuo laivo nulipti 
nespėjus, jau vyskupų pasiuntiniai išskėstomis ran
komis savo begalinę “krikščionišką” meilę “saviškėms” 
sieloms įkyriai rodyti stengėsi, kad tik kartu plauku
sieji kunigai, to “krikščioniško” gerumo apakinti, 
Dievui tarnybą tik per jų parapijas pasirinkti. Mes 
jiems tada ir dabar išlikome per daug katalikiški. Anot

nimas kilęs? Senais laikais 
vienas persas keliauninkas 
buvo nuvykęs į Azijos kraštą, 
kuris dabar yra vadinamas In
dija. Tame krašte tas persas 
aptiko tokią upę, prie kurios 
žmonės geriau gyveno, negu 
kitose to krašto vietose. Ir toji 
upė to keliauninko perso buvo 
pavadinta Indo vardu, nes tas 
žodis to perso kalba reiškė vi
sokeriopą klestėjimą. Kai to
kiu vardu tą upę ėmė visi va
dinti, tad nuo upės pavadini
mo visi aplinkiniai žmonės 
buvo vadinami indais ir visas 
tas kraštas įgavo Indijos var
dą. įvairioms to laiko žmonių 
tarmėms tas pavadinimas bu
vo ištariamas hindi, hindus, 
hindos.

Kai buvo atrasta Amerika, 
tad iš pradžios buvo manyta, 
kad tie keliauninkai plaukda
mi savo laivais aplink pasaulį 
priplaukė Azijos Indiją ir su
rastus tame krašte žmones pa
vadino indėnais, Indijos gy
ventojais. Nors tada buvo su
klysta, bet tas naujų žmonių 
pavadinimas neišnyko ligi šių 
dienų, tad ir šiandien tos at
rastos Amerikos palikonys te
bevadinami indėnais.

Žiloje senovėje nors ir bu
vo, taip sakant, sukurta rašto 
kalba, bet įvairiose vietose su
sidarė skirtingi dialektai, arba 
tarmės, iš kurių per tam tikrą 
laikotarpį susidarė skirtingos 
tautos. Toje gilioje senovėje, 
pavyzdžiui, iš vadinamųjų 
slavų susidarė atskiros tautos 
su savo skirtingomis kalbomis,

pavyzdžiui: lenkai, rusai, uk
rainiečiai, baltrusiai, čekai, 
slovakai, serbai, kroatai ir kt. 
Pagaliau ir lietuviai, gal prieš 
penkiasdešimt tūkstančių me
tų, vienodai kalbėjo su prū
sais, latviais ir kitais. Jei pa
lygintume vadinamuosius balt- 
rusius su ukrainiečiais, tai 
maždaug prieš šešis šimtus 
metų jie kalbėdavo ta pačia 
kalba, kuri tik vėliau pasida
rė skirtinga.

Jei iš pat pradžios, taip sa
kant, kai atsirado Adomas su 
Jieva, būtų buvę galima turėti 
savo raštus, savo literatūrą, 
savo mokyklas, tai šiandien 
visame pasaulyje visi žmonės 
gal būtų galėję kalbėti tik vie
na ta pačia kalba. Bet kadan
gi taip nesusidarė sąlygos iš
augti įvairioms tautoms su 
savo atskiromis kalbomis.

Kartais ir dabar vienur ki

tur prisimenami mūsų gentai
niai jotvingiai. Taigi ir čia 
kyla klausimas, gal tas pava
dinimas yra atsiradęs panašiu 
būdu kaip aisčių pavadinimas. 
Prisimindamas savo jaunystę 
galiu pasakyti, jog maždaug 
prieš 70 metų tekdavo tokį var
dą dažnai išgirsti ir savo aki
mis tuos juotvingius matyti. 
Mat, tada prie mano tėviškės 
buvo nemaža tokių mėgėją 
jaunuolių, kurie dažnai jodi
nėdavo arkliais, ir tokie joji
kai buvo įprasta vadinti jot
vingiais, nes jie mėgdavo vi
sokiais vingiais tam tikrą lai
ką pajodinėti. Ir man pačiam 
kartais tekdavo maloniai ani 
arklio pajodinėti. Kai pajodi
nėjęs sugrįždavau namo, tad 
namiškiai paklausdavo mane: 
“Kur taip ilgai vingiavai su sa
vo juodbėrėliu?”

A. Kelmutis

PASIJUDINKITE DABAR
PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDUI

4.75% A 5.25%
paprastose taupymo W metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems NSĮgįy bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

jų, bet kurios tautybės kunigo priklausomybėje nu- 
krikščionėjimo pavojaus būti negali. Stovyklose, ir 
nuo laivo nulipę to “geraširdiškumo” užkulisių ne- 
pramatėme. To nepramatė ir mūsų vyskupai net su 
arkivyskupu priešaky. Nemato ir paskutinysis gyvas 
likęs vyskupas (ar tik dėl tam tikrų priežasčių tik ma
tyti nenori?), kad avelių vis dar tebeieško ten, kur jų 
jau seniai nebėra! Nebėra, nes savakraujų aviganių 
apleistos ar nuo jų atskirtos avelės ne tik tarpusavio 
ryšių nebeturi, lietuviams skirtų pamaldų nelanko, 
bet ir jokio lietuviško laikraščio nebeskaitot 11

Negalėčiau pasakyti, kad mūsų “ragintojams” ši 
pabrauktoji vieta būtų nesuprantama ar tikrai nežino
tų mūsų avelių pasislėpimo vietų! ? Ne, jie žino. Pa
vyzdžiui kad ir tokioje Kunigų Vienybėje: (žr. DRVA, 
1967. VII. 26.). Ten, Kunigų Vienybės Seimo vardu 
K. L. J. tvirtina: “Jokiu būdu negalima aiškinti, kad 
lietuviai nutolo nuo bažnyčios apskritai. Ne, jie nu
tolo tik nuo lietuviškos bažnyčios, nuo savų parapijų.” 
Rodos viskas aišku. Bet, atsižvelgiant į mūsų religi- 
ninkų ir religinės spaudos redaktorių “nuomones”, ir 
toliau bus laikomasi tos pačios avelių susigrąžinimo 
taktikos iš tuščio į tuščią pilstant, nes kreipiamąsi į 
Šventąjį Tėvą tuo reikalu jie laiko visiškai beprasmiu.

Aš, žinoma, čia nieko nereiškiu. Mano balsas 
per menkas, nors ir visa širdimi trokštantis tik gero 
ir Bažnyčiai ir Lietuvai! Kai savo laiškais net 35-kio- 
mis kryptimis (Jų tarpe ir Kunigų Vienybę neaplenk
damas) įrodinėjau, kad savi žmonės šiandien jau be
pasiekiami tik per svetimtaučių katalikų bažnyčių val
dytojus, arba, konkrečiai kalbant, tik per Romą — 
bažnyčios centrą. Be Šv. Tėvo specialaus parėdymo 
bažnyčių valdytojai vargu ar sutiktų, kad per pamoks
lus paklydėliai būtų į savas bažnyčias sugrįžti! Todėl 
iš visur susilaukiau tik tylaus boikoto. Kodėl? Už ką 
visa tai?

Kodėl tylim vienas kitam ir kodėl leidžiamės ki
tiems neklaidingumo vardan save apgaudinėti? Ar

dėl to, kad padorus katalikas savojo tikėjimo nekriti 
kuoja? Jei atspėjau, tai kažin ar neapsirinkame taij 
galvodami? Manau, kad dar yra ir tokių, kuriem 
“savojo lizdą teršimas” reiškia APSIVALYMĄ! ( 
apsivalymo privalo siekti kiekvienas tikras ir padoru 
katalikas! Apsivalymo nenori tik nelabiesiems tai 
naujautieji! Ginčų ir aiškinimosi vengia tik neteisiu 
gasis! Apsigalvokime!

Netylėkime, bet rimtai užsimokime savo dvasis 
kius gelbėti iš pasimetimo ir bejėgiškumo virštautinc 
j e bažnyčioje. Juk jie yra visgi mūsų kraujo, o mes į. 
tiek popiežiui, kiek ir popiežius mums. Vieni nuo kit 
dar jokiomis spygliuotomis tvoromis niekad atitver 
nebuvome. Gyvenimo raida jau privertė Romą ieško 
pasauliečių pagalbos. Neatsitikime ir mes šiame svai 
biame judėjime. Mums tereikia tik “Melskis Protėvi 
Kalba” pataisos katekizme, kad bet kuriose sąlygos 
bent bažnyčios motiniškos globos niekada nebeprarat 
tumėm!

Mūsų bažnytėlė, kadaise mūsų užuovėja buvus 
jau spėjo negera pamote mums ir pašauktiesiems ii 
virsti. Ir vis dėl to nenoro tautinių kalbų reikšmę si 
prasti. Atrodytų, kad savo “neutralią” kalbą su m 
niomis susikalbėti turėtų.

Iš laisvos Lietuvos savo laiku važiavo kunigai 
taip vadinamus misijų kraštus bažnyčios bei popii 
žiaus kviečiami ir raginanti. Kur dabar yra tų būvi 
šių, dabar jau dažniausiai misijiniais nebevadinanu 
kraštų dėmesys trypiamai Lietuvai ir kur dingo tos pi 
čios “rūpestingosios” bažnyčios atsišaukimai į bažnj 
čių valdytojus laisvame pasaulyje, kad paragintų se 
vo jaunuolius PAŠAUKIMŲ LIETUVAI gretas užpildu 
ti?

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS J. Klauseikis
AKIŲ, AUSŲ, KOSIU 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso talaf.: PRospect 8-3229 
tezid. telef.: W Al brook 5-5074
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

SU “MŪSŲ LIETUVA” Į YLAKIUS
(Tęsinys)

Rez. tai. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS I 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7- -9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 va]

»ea. M872

OR. W II EISIU EISINAS 
AKUAFRUA «» MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So Kodzlo Ave.. WA 5-2678 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso? HR 4-1414, rez. RE 7-4867

KR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

2454 WIST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—d vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Treč iadien iais uždaryta______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
ATOSTOGOSE IKI 

1969 M. SAUSIO 6 D.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezider.ci|os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvtrtad. nuo 6—8 vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730_

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre prektika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Asmeniškai — daug maloniau 
būtų, jei “Mūsų Lietuvoje” šiam 
korespondentui skirtoji vieta 
būtų tekusi dabar visai nepa
minėtai, Ylakiuose gimusiai, 
dainininkei solistei ir režisierei 
Julijai Dvarionaitei-Montvydie- 
nei; na, kad ir ne Ylakiuose gi
musiam, bet tikram ylakiškiu!, 
muzikantui, kompozitoriui ir 
liaudies muzikos instrumentų 
garsintojui Jonui Švedui. Jų dar
bai vertingesni už koresponden
tinius rašinėlius.

Pagaliau, jei vienas spaudai 
rašinėjąs žmogus parinktas pa
minėti, kodėl aplenkti kiti? “M. 
L.” autoriai nieko neprasitarė 
apie žurnalistą, gerą lietuvių 
kalbos mokovą, Liudą Balvočių. 
Tiesa, jis yra gimęs Šačių, o ne 
Ylakių parapijoje, bet po Yla
kius, kaip žmonės sako, “mai
šėsi”. Dabar jis žinomas straip
sniais ir eiliuotomis satyromis, 
jas Diguldagio slapyvardžiu 
spausdinąs. Pasigendu ir Kos
to. Strikaičio, kurs Naujienų 
dienraštyje yra išspausdinęs at
siminimus iš nepriklausomybės

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

f. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai! 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontior 6-1882

rF--------- ......
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ 
pirkėjams ir tiems, kurie 
buvo užėję pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai! 7 v. v

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

bei okupacijos metu. Na, dar
bingas jis korespondencijomis 
iš Kanados.

Bendrai imant, visa Kaušių 
kaimo Strikaičio šeima, saky
čiau, turėjo Ylakių praeities ap
rašinėtojams pro akis nepra- 
lysti. Lietuvos valstybei organi
zuojantis Strikaičių šeimos vy
rai, tėvą įskaitytinai, ėmėsi dar
bo — pasirinko pavojingiausią 
tvarkos palaikymo sritį — mi
liciją. Vėliau tos šeimos vie
nas narys, Bronius Strikaitis, 
gimnaziją baigęs taip pat pasi
rinko policijos tarnybą, nors 
turėdamas gimnazijos baigimo 
atestatą galėjo stoti į bet kurią 
aukštąją mokyklą, tačiau jis sto
jo į policijos mokyklą. Kitas 
brolis, jau minėtas spaudos ben
dradarbis, Kostas Strikaitis, 
taip pat buvo pasirinkęs polici
jos tarnybą. Manau, kad šių 
vyrų darbas Lietuvos įstaigose 
taip pat nėra menkesnis, kaip 
ir kitų valdininkų ar karinin
kų, kurių pasistengta kiek pa
jėgta suminėti, nors jie jokiais 
karo žygiais būtų ir nepasižy
mėję.

Liūdna žinia “M. L.” yra, kad 
ylakiškis Fortūnatas Ašoklis, su 
kuriuo teko drauge mokytis, žu
vo kaip partizanas, kovojęs 
prieš bolševikus. Gaila, kad ne
bežinome tų vyrų, kurie nepri
klausomybės karų metais stojo 
savanoriais į kariuomenę, bei 
kurie 1923 m. iš Ylakių buvo 
išvykę Klaipėdos vaduoti. Pa
starųjų buvo bene trys: Myko
las Gliaubertas, Bronius Micke
vičius ir, jei neklystų, Fortūna
tas Vaseris. Visi trys sukilėliai 
iš Klaipėdos grįžo sveiki ir ge
rai nusiteikę. O savanorius, ne
priklausomybės pradžioje sto
jusius į Lietuvos kariuomenę, 
kas beprisimins? Jų iš Ylakių 
valsčiaus buvo1 nedaug, betgi 
vienas kitas buvo. Daug kam 
laikas jų pavardes iš atminties 
išdildė, žinau, kad Ylakių val
sčiuje buvo raštingų žmonių, 
kurių vienas kitas turėjo sura
šę ir anų laikų atsiminimus, ku
riuose buvo plačiau aprašyta vė
liau Kaltės malūne gyvenusio 
Veito bei kitų partizanų ir sa
vanorių veikla bei kaip steigė
si Ylakiuose šaulių būrys. Ta
čiau šiandien tie raštai nepri
einami, o gal ir sunaikinti, tad 
turime tenkintis tomis žiniomis, 
kurios “rankomis sugriebtos ir 
knygosna sudėtos”.

J. švedo choras Ylakiuose

Jonas švedas gimė Latvijoje, 
Liepojoje. (Plačiau apie jį rašo
ma Liet. Enciklopedijoje). Po 
Pirmojo karo jo tėvai su vaikais

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra, Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

persikraustė į Ylakių valsčių. 
Jonas švedas Ylakiuose baigė 
keturklasę mokyklą ir išvažia
vo mokytis muzikos Klaipėdos 
konservatorijoje. Jo tėvai su ki
tais vaikais išsikraustė į šakius, 
kur tėvas gavo pašte darbą, ta
čiau Jonas Švedas atostogas ir 
šventes iš Klaipėdos parvažia
vęs Ylakiuose pas gimines pra
leisdavo.

Pasakojo J. š., jog konserva
torijos profesoriai studentams 
pataria per atostogas, kur tik 
galima, organizuoti chorą, jam 
vadovauti — diriguoti ir taip 
dirigavimo mene lavintis. Yla
kiuose J. Š. buvo labai geros są
lygos savo chorą turėti, nes var
gonininkas Longinas Stulgins
kis buvo nepavydus, nebijojo 
Švedo konkurencijos, tad leisda
vo ir bažnyčios choro nariams, 
kurie nori, dalyvauti Jono šve
do atostogų chore. Anų laikų 
fotografijos dingusios, nesiimu 
nė vardinti švedo choristų, nes 
vistiek visų nebeatsimenu, su 
kuriais kartu chore dainuoda
vome.

J. švedo choro repertuare bū
davo daug jo paties harmoni
zuotų liaudies dainų. Kaip jis 
sakydavo, konservatorijos pro
fesoriai patardavę ir tokias pra
tybas — parašyti dainoms gai
das ir išmėginti su choru, kaip 
harmonizacija pavyko. Tad tuo 
vienu požiūriu Jono švedo cho
ras, kuriame dainuodavome pa
ties dirigento parašytas dainas, 
panašus į šių dienų Los Ange
les mieste lietuvių chorą, kurs 
daugiausia dainuoja paties diri- 
gento-kompozitoriaus kantatas. 
Tik choristai anais laikais nebu
vo taip šaunūs — apie savo dai
navimą recenzijų nerašė, kaip 
dabar čia madoje.

Kai iš Ylakių išvykau į Kau
ną studijuoti, susitikau Joną 
Švedą jau konservatoriją baigu
sį — valstybinės operos orkes
tro muzikantą trombonistą. Ke
letą metų gyvenova viename 
kambaryje, teko prisiklausyti, 
kaip jis dažnai prie pianino sė
dėdamas eilėraščiams gaidas ra
šydavo, dainas komponuodavo. 
Pagaliau pats įdomiausias lai
kotarpis buvo, kai jis metėsi į 
liaudies muzikos instrumentų 
studijas, kaip derindavo sku
dučius, kaip skudučiams gaidas 
rašydavo. Ir žinome, jog Jonas 
švedas iškilo į labiausiai liau
dies muziką mėgusius kompo
zitorius. Liaudies muzikos in
strumentus jis panaudojo chore 
— tautiniame ansamblyje.

Gal “Mūsų Lietuvos” auto
riai Joną Švedą Ylakiams nepri- 
skyrė, kad jis Latvijoje gimęs? 
Tur būt, kad ne dėl to, nes kny
goje yra minimas kun. Vaškys, 
kurs taip pat Liepojoje gimęs, 
Ylakiuose keturklasę mokyklą 
baigęs. Be to, “Mūsų Lietuvos” 
autoriai apsiriko, prieš kun. 
Vaškio pavardę padėdami rai
dę V.

Kai Ylakių vidurinėje mo
kykloje su dabartiniu kun. Vaš- 
kiu mokiausi, jį mes Kostu va
dindavome, nes jo krikšto var
das yra Konstantinas. Ylakių 
vidurinę mokyklą baigęs įstojo 
į pranciškonų vienuolyną, vie
nuolių papročiu pasirinko kitą 
vardą — Justinas. Tur būt, “M. 
L.” autoriai kun. Vaškį sumai
šė su jo broliu Vincu, Ylakiuose 
gyvenusiu. Ta pačia proga rei
kia pastebėti, jog Vaškių šeima, 
miestelyje gyvenusi, kurios sū
nus Konstantinas pasirinko vie
nuolio gyvenimą, nėra ta pati 
šeima, kurios galva Kazimieras

Vaškys, iš Stripinių kaimo, mi
nimas caro valdžios tarnas, įs
kundęs kunigą.

Kostas Vaškys, dabartinis 
pranciškonas tėvas Justinas, ku
rį laiką buvo Amerikoje pranciš
konų provinciolu. Kai mokėsi 
Ylakių vidurinėje mokykloje 
buvo vienas iš moksleivių laik
raštėlio sumanytojų — redakto
rių. Laikraštėlis buvo pavadin
tas “Irklas”, šafirografo spau
da buvo išleisti du numeriai.

Kai po Pirmojo pas. karo Lie
pojoje darbo sumažėjo, kelios 
lietuvių šeimos persikėlė į Yla
kius ar į valsčiaus kaimus. Da
bar Chicagoje gyvenąs dailinin
kas Jonas Tričys, gimęs Liepo
joje, vaikystėje kurį laiką Yla
kiuose bei Stripinių kaime gy
veno.

Trys apkaltinti
Apskrities grand jury iškėlė 

kaltinimą trims Chicagos juo
dukams už nužudymą ir dviem 
iš Michigano už apiplėšimą, iš
prievartavimą, pagrobimą ir kt. 
piktadarystes. Praeito lapkri
čio 22 d.CTA autobusui važiuo
jant Damen Avenue, juodukai 
— 19, 21 ir 22 metų amžiaus, 
sulipę į autobusą bandė apiplėš
ti važiavusią Mrs. Mae Zielins
ki, o kadangi ji savo rankinuko 
nenorėjo atiduoti, ją nušovė ir 
apiplėšę likusius keleivius pa
bėgo, bet vėliau buvo suimti.

Du kiti — 26 ir 28 metų am
žiaus — abu iš Battle Creek, 
Mich., apkaltinti žmogaus pa
grobimu, automobilio pavogi
mu, ginkluotu apiplėšimu, iš
prievartavimu ir pasikėsinimu 
nužudyti. Jiedu spalio 23 d. pa-I 
sigrobė telefonistę Mrs. Sally 
Heaton, 31 m., iš iMattawanJ 
Mich., atsivežė į Chicagą, o kitą 
rytą ji buvo rasta beklaidžio-i 
jauti 5 kartus šūviais sužeista ir j 
išmesta Chicagos užmiesčio pa
krūmėse.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

A. A.
BRUNO EINORIS

Mirė 1968 m. gruodžio 29 d., 
2:20 vai. ryto. Gimęs Lietuvo
je, Panevėžio apskr.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Eva, 

pagal tėvus Preikšiūtė, duktė
• Helen Skupas ir žentas Aphonse, 

anūkė Marilyn, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Antradieni, gruodžio 31 dieną 
1 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Bruno Einoris gimi- 
, nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, anūkė 

ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. 927-3401.

Ilgamečiai Lietuvos Universiteto baudžiamosios teisės 

profesoriui, filosofui, žinomajam advokatui

VLADUI STANKAI
mirus, jo dukrai, visiems artimiesiems ir lietuviams tei

sininkams gilią užuojautą reiškia ir drauge liūdi, netekus 

brangaus kolegos,

Lietuvių Teisininkų D-jos Čikagos 
Skyriaus Valdyba ir Nariai

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUŠRŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8X1833 Ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

=5

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MASINOM* VIKTA

REpublic 7-8600 REpubBe 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDflAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

I NARIAI: 
1

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

n 1 i i ai i
AMBULANCte 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: It Ards 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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VILNIUJE ŠIOMIS DIENOMIS
Lenkės įspūdžiai Varšuvos savaitraštyje

Chicagos llenkų dienraštis 
“Dziennink Chicagoski” per
sispausdino iš “Tygodnik Kul- 
turalny“ autorės Malgorzata 
Szejnert straipsnį apie jos ap
silankymą ir įspūdžius šių die
nų Vilniuje. Straipsnis pava
dintas “Dzisiejsze Wilno” ir 
parašytas lengvai, gyvai, beša
liškai ir bendrai ne tokiu tonu, 
kokį esame pratę rasti įvairių 
Vilniaus “mylasninkų” nostal
giškose pretenzijose -į Lietuvos 
sostinę. Deja, rusinimo ir ru
sų kolonizavimo įtaka Vilniu
je jau žymiai pastebima.

Čia perteikiamos didesnės p. 
Szejnert straipsnio dalies iš
traukos.

Žvelgiant į Vilnių 
turisto akimis

Su Vilniumi manęs nesieja 
jokie giminystės sentimentai, 
kurie būtų nustatę mano pir
mojo pasivaikščiojimo kryptį. 
Tiesa, prieš išvažiuojant pasi
žymėjau atlikti apsčiai įvairių 
užprašymų, tačiau nė vienu 
jų nesu asmeniškai užangažuo- 
ta. Noriu pažvelgti į Vilnių 
turisto akimis.

štai A. Medonio vadovėlis 
“Turistams Vilniuje”, Minties 
leidinys, į lenkų kalbą vertė 
G. Berlowicz, išleista 8,000 eg- 
zepliorių. Pirmas skyrius — 
“Wilnius, stolica Litwy Ra- 
dzieckiej”: “Wilnius — tas žo
dis Lietuvoje kiekvienam bran
gus. Kaip taurus akmuo jis 
šviečia jo tautos kovų, kančių 
ir pergalių kronikoje”.

Viršuje Vilniaus viešpatau
ja prosenovinis Gedimino 
bokštas. Po karo jis atstatytas. 
Viduje yra muziejus. Sukti 
laiptai veda į platformą ant 
stogo. Kalnų šlaitai čia nebe- 
užstoja miesto. Bokštai siekia 
pamiškes.

Vilniuje kasmet gimsta po 
5,000 kūdikių. Antakalnyje ir 
— Žirmūnuose, Vilkpėdėje, 
Vingyje pastatytos plačios gy
venvietės.

Statyboje čia užimta dau
giau kaip 18,000 žmonių. Mies
te veikia apdirbimo staklių, 
statybinės medžiagos, chemi
jos, elektrotechnikos ir kitoki 
fabrikai, kurių gaminiai iš
siunčiami į 50 pasaulio kraštų.

šešiose aukštosiose mokšlo 
įstaigose mokosi 20,000 studen
tų. Vilnius turi 10 muziejų, 5 
teatrus, 25 kinus, radijo - te
levizijos siųstumą, filmų ga
myklą. Elektros energijos su
naudojimas per pastaruosius 
30 metų padidėjo daugiau kaip 
30 kartų. Lempų gatvėse yra 
keturis kartus daugiau.

Aušros Vartų koplyčioje
Gedimino kalno papėdėje 

yra Puškino sodas, senasis 

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
■ Jau išėjo :

Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS 5
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■ 
į goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
Į Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■v

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Veršininkas. Sklaidau ant suo
lelio geografinį senovės pa
minklų planą, štai Aušros Var
tų siluetas. Vadinasi Medinin
kai, stovi prie Gorkio gatvės. 
Iki jų galima važiuoti autobu
su Nr. 6 arba 10. Gatve plau
kia kasdienių praeivių srovė.

Prie Aušros Vartų aplenkiu 
medalikėlius pardavinėjančias 
moteris ir aukštyn atlaužto
mis galvomis turistus. Jie žiū
ri į langą, už kurio įmatomas 
paveikslo vaizdas. Į Vartų an
trąjį aukštą vedantieji laiptai 
tūkstančių kelių ir rankų nu
slidinti, tačiau šiandien nie
kas jais daugiau keliais nebe
lipa. Tiesa, tuo metu jais bė- 
go savo mokytojos vedama 
Maskvos vaikų ekskursija.

Po tamsiuoju paveikslu pil
na gėlių, rūpestingai parinktų 
pagal spalvas ir rūšį. Abiejo
se altoriaus pusėse, stiklinėse 
nišose pinasi storos karolių ir 
gintarų virvės. Atrodo, lyg 
paveikslas iš šonų turėtų rau
donai ir auksiniai dažytus 
sparnus.

Koplyčios sienos išmuštos si
dabrinėmis skardelėmis, vaiz
duojančiomis širdis, kojas, 
rankas, medalikėlius. Vieno
je tų plokštelių išgraviruotas 
traukiniukas su senovišku lo
komotyvu ir po juo parašas. 
“Motina, dėkoju tau už išgel
bėjimą”.

Trys kaimietės moterys klū
po prie grotelių ir nosimis 
šnypščioja. Jos atsistoja ir pa
siima pirkinių ryšuliukų prisi
dėtus maišelius. Atvyko mat 
atlikti reikalų su Ponu Dievu 
ir univermago krautuvėje.

Į koplyčią vedančios stikli
nės durys visą laiką nepaliau
jamai darinėjamos. Pamatau 
visą šeimą, su kuria lėktuvu 
atskridome į Vilnių, paskiau 
(pamačiau) anglus su foto 
aparatu, gyvenančius tame 
pačiame viešbutyje.

Po valandėlės įeina grupė ti
pingų amerikonų: skrybėlai
tės, dzingeliukai, auksiniai 
dantys ir akiniai. Tai lietuviai 
emigrantai lankosi gimtajame 
krašte.

Vyresnioji klūpo ir verkia. 
Stengiasi į aukų dėžutę įkimš- 
ti popierinį dolerį, bet neiš- 
galvoja kaip tai padaryti. Jai 
pagelbsti berniukas pionieriaus 
uniformoje, kupinas manda
gaus rezervuotumo.

Prie rusiškos cerkvės
Grįždama Gorkio gatve ap

lenkiu baltintą mūrą, už ku
rio matyti didelis kiemas ir 
gilumoje cerkvė.

Lentelė prie vartų infor
muoja, kad arkivyskupas An- 
tonij priima kasdien tokiomis 
ir tokiomis valandomis.

Milžiniškų ąžuolų pavėsyje 
ant suolo sėdi minichas (vie
nuolis) su milžiniška balta 
barzda ir ilgais plaukais, su
pančiais jo pergamentinį vei
dą. Juoda jupa slepia jo kau
lų gniužulį. Aplink jį stovi
niuoja kelios grubios bobos, 
kurios iki juostos lankstosi ir 
taiko pabučiuoti lazda parem
tą, paukščio koją primenančią, 
jo prakaulią rankutę.
Lietuviškojo meno puoselėtojai

Gorkio gatvė pasisuka, pa
likdama vietos klasikinio sti
liaus rotušei, kurioje yra iš 
eilės ir meno muziejus, šali
mais išaugęs iš kitos planetos: 
stiklas, betonas ir nikelis, vi
dujinės tarasos dengtos perma
tomu stogu.

Tai parodų paviljonas, kur 
šiuo metu vyko lietuvių meni
ninkų pritaikomojo meno dar
bų paroda — paprasti baldai 
šiaurinio, skandinaviško mo
delio baldai, tik tartum “šil
tesni”, elegantiški papuoša
lai ir metalo audiniai, kuriems 
dabar vartojamu metodu pa
vartotos lietuviškų palmių 
spalvos ir vilniškės architek
tūros ritmai, pasaulietiški vit
ražai, kuriems stiklas nebėra 
vien tik medžiaga, plytelių 
gabalėliai, o gyvena nuosavu 
gyvenimu.

Tai yra garbingas ir kuklus 
menas. Matyti, kad šių darbų 
autoriai žino, kas vyksta pa
saulyje, bet šaltinių ieškosi 
vietoje.

Kalvarijos turguose
Važiuoju į Kalvarijos tur

gų. Kolchozininkai ten parda
vinėja produktus iš savo skly
pelių. Už vartų yra dvi halės: 
mėsos ir pieno produktų. 
Abiejuose krautuvėse ilgos ak
meninės lentynos. Lauke karš
ta, o viduje vėsu. Po stogais 
ant kablių kabo dantis iššiepę 
kiaulių ir veršių kaktos, avie
nos kepsniai, kiaulių šoninės.

Už halių yra daržovių kios
kai. Parduodami Krymo vai
siai. .., iš Moldavojos lėktu
vais atvežami obuoliai ir mo- 
reles (abrikosai), iš Baku — 
agurkai, toliau pomidorai, gry
bai ir visokios daržovės.

Čia yra daiktinis turgus. 
Valstybiniame kioske su iš Pa
ryžiaus importuotomis kun- 
taplėmis (40 rublių) čigonai 
pardavinėja juodus iš popie
riaus masės padarytus buldo
gus. Buldogai yra juodi ir jų 
snukiai pasidabrinti.

Žemai iki už ausų užmaukš
lintomis skrybėlėmis molda- 
viečiai (žmonės iš Moldavijos) 
traukia iš po diržo karakulio 
kailiukus. Garsai čia jau kaip 
ir Pragoję ar Varšuvoje. Susi
grūdimas. šūkavimai. Įvairių 
kalbų žodžiai susimaišo. Stai
ga išgirstu įprastą klausimą: 
“Ar ponia nori pirkti ar par
duoti?”

Rasų kapinėse
Toliau pasipasakoja, kaip 

buvo nuvykusi iki Žirmūnų, 
kur dirba Izidoriaus Kihnonio 
gyvenamų namų statybos bri
gada, kaip užkandžiavo Ne
ringoje, Gintare, Rūtoje ir Pa
langoje ir tt.i kiek ilgėliau su
stoja Rasų kapinėse.

Rasų kapinėse iš dešinės yra 
kalvelė, už jos aukšti medžiai 
ir žalios lankelės. Priešais iš
kyla antroji su pabaltintais 
vartais. Kol ją pasieki, tenka 
praeiti kaip ir kokias prieš — 
kapines.

Kitapus vartų nušluota alėja 
vaikšto para turistų. Kapinės 
pripažintos paminklinėmis ir 
atžymėtos vadovėliuose. Bet 
tenai senovės paminklai nyks
ta. Lietaus vanduo ir požemi
nės srovės paplauna pamink
lus ir glazūrą (emalę). šis mi
rusiųjų miestas yra išdėstytas 
keliomis plotmėmis ir kai ku
rios jų gatvelės pavirtusios 
tikrais kalnų upeliais.

Slidinėja plytos. Iš gilios 
žolės kryžiai rankas aukštyn 
kelia. To proceso niekas ne- 
besustabdys. Daugumas čia il-

HElF WANTED — MALE
Darbininky Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ELECTRO - MECHANICAL
AND MECHANICAL ENGINEERS

If you are an aggressive, hard-working Engineer looking for an opportunity 
to associate yourself with a dynamic, growth-minded company, the following 
will be of interest; openings exist for applicants with background in Elec
trical Engineering, associated with Logic Design, Computer concepts. Office 

machines, Precision mechanism, etc.
Openings also available for Mechanical Engineers with backgraunds and 
experience with precision mechanisms related to Peripheral Computer 

Equipment, Office Machines, etc.
SEND RESUMES TO

THOMAS E. WHEELER
Personnel Manager

Dura Division Of Intercontinental Systems, Inc.
5401 20th ST. WEST, GREELEY, COLORADO 80631 • NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

An Equal Opportunity Employer

• MACHINE ASSEMBLERS
• MATERIAL HANDLERS
• MACHINE OPERATORS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

• MACHINISTS
Permanent job opening available immediate with this leader in the 

manufacturing of industrial and institutional conveyor systems.
DAY SHIFT: 7 A. M. TO 3:30 P. M. 

Excellent opportunity for advancement 
in a rapid expansion program.

SEE MR. KRIPPNER, 
8:30 A. M. — 5 P. M. MON. THRU FRIDAY

OLSON CONVEYORS
10601 W. BELLMONT FRANKLIN PARK, ILL.

1 block West of Mannheim Rd. on Belmont Ave. (8200 N.) 
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbi n i n k 1 p

SECRETARY
FOR DISTRICT MANAGER 

In well established company. Essen
tials are light shorthand, typing, 
pleasant personality. Experience 
preferred. 5 day week. All company 
benefits. Call ROBERT KALUF

NE 2-0200 ext. 262 
KRAFT FOODS 

An eqaul opportunity employer

CLERK TYPIST
Varied duties.

Small congenial office. 
Loop location. Permanent.

Cull
782-8657

RECEPTIONIST
Good typing skills, coordinate 

mall and comuunication. 
Maintain meeting records.

Call
782-8657

VIDUTINIO AMŽIAUS 
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai Daktaro namuo
se ir būti kompanione moteriai. 5 
darbo dienos savaitėje, geras atlygi

nimas. Puiki transportacija.
Vid. šiaurė.

Tel. 561-0433

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS

Gyventi vietoje. 6 darbo dienos, 
šeimininkauti ir prižiūrėti vaiką. 

Privatus kambarys. 
Skambinti vakarais.

JU 3-7280

BILLER — TYPIST
5 day week. Immediate opening. 

Good salary. Excellent working con
ditions. Congenial company wor

kers.
4632 So. WESTERN 

LA 3-1743 
Ask for PAT.

GENERAL OFFICE 
MIDDLE AGED WOMAN 

typing, billing, bokkeeping 
for 1 girl office.

5 DAY WK. GOOD SALARY 
LI 9-4334

sinčių palaikų jau nebeturi 
globėjų.

Rasų kapinėse jau daugiau 
kaip 10 metų nieko nebelaido- 
jama. Jei yra vėlesnių kapų, 
tai palaidoti anksčiau pirktuo
se sklypuose. Kalneliu su gar
siais Lelevelio, Čiurlionio, Si
rokomlės, Basanavičiaus ka
pais kažkas besirūpinąs. Čia 
yra gėlių ir matyti remonto 
ženklų. Prie kapinių koplyčios 
pastatytos remontams vartoja
mos pakopos...

Lenkas ar lietuvis — 
pats nebežino

Dar mažas linksmas epizo-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Immediate Openings!

OUTSIDE 
MACHINISTS

SHIP FITTERS 
(First class only) 
Apply or write

BREWER DRY DOCK 
COMPANY

2945 Richmond Terrace 
Staten Island, N. Y.

An equal opportunity employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

16 WESTINGHOUSE
8 lb. washers — Coin operated. 
$30 per machine or best offer. 

Excellent Condition.
375-1034 or SO 8-0562

CARRY OUT RESTAURANT
GOOD BUSINESS.

North Shore location. 
Owner must sell for best offer.

Phone 831-2005

TAVERN 
FULLY EQUIPED. 

Neighborhood business. 
A bargain at $4,500. 

Call 
232-8255

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra kandi I Ir jg-en^ima I

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimi? ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

dėlis, kaip su palydovais au
torė patekusi į vestuves ir pra
dėję lenkiškai giedoti “sto lat” 
(šimtą metų), bet pastebėję, 
kad namiškiai laikosi manda
giai, bet rezervuotai suprato 
kad pateko į lietuvių vestuves. 
Tai pastebėjusi vadovė Sofija 
ir paraginusi: “A teraz wszys-
cy razem po litewsku!” Visi 
lenkai lietuviškai sugiedoję 
“Ilgiausių metų”, o kai sėdę 
į taksi važiuoti namo, paklau
sę šoferio: “Ar ponas lietuvis 
ar lenkas?”

“Kad aš pats bežinočiau. Jau ♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
susimaišė... ” atsakęs šoferis. METŲ SUTIKIMAS. Teirautis

J. Pr. | telefonu YA 7-8722. (Pr).

r4rTwZ“'\rJ UAAAfhH

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

0455 Sb. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■I I

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

KALĖDOS SAVAM NAME
2 BUTŲ MODERNUS namas ir gra

žus beismontas, 3 atskiri šildymai. 
Apie 44-tą ir Talman. Pigus.

ŠEDEVRAS 6 kamb., 8 metų mūro 
rezidencija ir mūro garažas. Malonu 
žiūrėti ir gyventi. Apie 103-čią ir 
Kedzie.

1% AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6% metu išsimoka. Įnešti $25,000.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29 600. Arti ofiso.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti rąūsų. 
$12.750.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar- 
nuette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
’engvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai,: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūsiu namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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